Дело № 1-159/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 29 сентября 2025 года

Лефортовский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Галихановой Е.Н., при помощнике судьи фио,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Лефортовского межрайонного прокурора адрес фио, 

подсудимого фио, его защитников: адвоката Быхановой И.В., представившей удостоверение № 14568 и ордер № 915 от 04 февраля 2025 года; адвоката фио, представившего удостоверение № 20489 и ордер № АА-037 от 17 июля 2025 года,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, паспортные данные, гражданина РФ, имеющего высшее образование, состоящего в браке, имеющего несовершеннолетнего ребенка (паспортные данные), зарегистрированного по адресу: адрес, кв.11А, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223, ч.1 ст.223, ч.2 ст.222, ч.2 ст.222 УК РФ,  

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в том, что совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения).

Так, в период времени с 01 февраля 2023 года по 15 февраля 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в адрес, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки Iphone 11 (Айфон 11), с абонентским номером + 

<

***>, с выходом в информационную - телекоммуникационную сеть интернет, приискал на сайте www.hunting-sniping.ru магазина «ОХОТА СНАЙПИНГ», принадлежащего ООО «ВЕ-КАСА» ИНН 

<

***>, охотничий карабин «Blaser», модели R8, калибра .308 Win (далее карабин «Блейзер», модели Р8 калибра .308 Вин) с серийным номером R/210388 (сертификат соответствия № РОСС RU C-DE.HB70.A.00907/22), а также два нарезных ствола калибра .308 Win (далее .308 Вин) с серийными номерами R/208009 и R/209576 (сертификат соответствия № РОСС RU С-DE.HB70.A.00913/22).

После чего, 15 февраля 2023 года, точное время следствием не установлено, ФИО1, прибыл в помещение магазина «ОХОТА СНАЙПИНГ» ООО «ВЕ-КАСА» ИНН 

<

***>, расположенного по адресу: адрес, д. 183-185, литер А, помещение 401-Н с целью приобретения охотничьего карабина «Блейзер», марки Р8, калибра .308 Вин и двух съёмных нарезных стволов к нему калибра .308 Вин на основании полученных в установленном порядке трех лицензий на приобретение одной единицы охотничьего или спортивного огнестрельного оружия с нарезным (сменным, вкладным) стволом или одной единицы комбинированного оружия серии ЛНа №0001730683 от 09 февраля 2023 года, серии ЛНа №0001730684 от 09 февраля 2023 года, серии ЛНа №0001555869 от 05 декабря 2022 года. После чего, ФИО1, находясь в помещении вышеуказанного оружейного магазина, действуя в рамках лицензии на приобретение одной единицы охотничьего или спортивного огнестрельного оружия с нарезным (сменным, вкладным) стволом или одной единицы комбинированного оружия (далее лицензии) серии ЛНа №0001730683 от 09 февраля 2023 года, выданной отделением ЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес, приобрел охотничий карабин «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/210388, стоимостью сумма, на основании лицензии серии ЛНа №0001730684 от 09 февраля 2023 года, выданной отделением ЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес, приобрел ствол нарезной R/209576, калибра .308 Вин, стоимостью сумма, на основании лицензии серии ЛНа №0001555869 от 05 декабря 2022 года, выданной отделением ЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес, приобрел ствол нарезной R/208009 калибра .308 Вин, стоимостью сумма, которые 06 марта 2023 года поставил на учет в соответствии со ст. 13 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ "Об оружии", в отделении ЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес, получив разрешение серии РОХа №0026107987 на их хранение и ношение до 06 марта 2028 года. 

После чего, ФИО1, в период времени с 06 марта 2023 года по 24 апреля 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, решил продать ранее приобретенные: охотничий карабин «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/210388, нарезной ствол R/209576, калибра .308 Вин и нарезной ствол R/208009 калибра .308 Вин. В связи с чем, в указанный период времени ФИО1 обратился в отделение ЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес по адресу: адрес, с целью получения разрешения на продажу указанного карабина и двух дополнительных стволов к нему, через оформление комиссионной продажи с оружейным салоном «AIR – GUN» (АИР - фио) ООО «АТЛЕТИКО-2» ИНН 

<

***>, расположенным по адресу: адрес. 

После чего, 24 апреля 2023 года, ФИО1, прибыл в отделение ЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес, по вышеуказанному адресу, где получил три направления на контрольный отстрел гражданского оружия в ЦАХ и ТО УМВД России по адрес по адресу: адрес, серии КО № 36, согласно которым, в двух направлениях, в нарушение п.п. 3, 4, 6 Приказа Росгвардии № 372, МВД РФ № 506 от 09.08.2018 "Об Утверждении порядка выдачи направления на проведение контрольного отстрела из гражданского и служебного огнестрельного оружия с нарезным стволом и порядка организации проведения контрольного отстрела из гражданского и служебного огнестрельного оружия с нарезным стволом" (далее Приказ Росгвардии № 372, МВД РФ № 506 от 09.08.2018), инспектором отделения ЛРР капитаном полиции фио, были ошибочно внесены недостоверные сведения о контрольном отстреле карабинов: «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/209576 «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/208009, поскольку в действительности «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/209576 и «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин R/208009, являлись нарезными съёмными стволами к карабину «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/210388, а не указанными в направлениях охотничьими карабинами.

25 апреля 2023 года, согласно протоколам контрольного отстрела за №№ 80, 81, 82 был произведен контрольный отстрел указанного охотничьего карабина и двух дополнительных съемных, нарезных стволов к нему сотрудниками ОТО УМВД России по адрес, после чего, в нарушение п.п. 3, 4, 6 Приказа Росгвардии № 372, МВД РФ № 506 от 09.08.2018, в протоколы №№ 80,82 были ошибочно внесены недостоверные сведения о контрольном отстреле карабинов: «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/209576 «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/208009, поскольку в действительности «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/209576 и «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин R/208009, являлись нарезными съёмными стволами к карабину «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/210388, а не указанными в протоколах карабинами. 

25 апреля 2023 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, отделением ЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес были выданы три подтверждения о получении уведомления о предстоящей продаже за единым № 38, согласно которым, в двух подтверждениях в нарушение п.п. 78.1.3, 79, 84, 90 Административного регламента Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по осуществлению федерального государственного контроль (надзора) за соблюдением законодательства Российской Федерации в области оборота оружия, утвержденного приказом Росгвардии № 8 от 14 января 2020 года, инспектором отделения капитаном полиции фио, внесены недостоверные сведения о предстоящей продаже карабинов: «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/209576 «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/208009, поскольку в действительности «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/209576 и «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин R/208009, являлись нарезными съёмными стволами к карабину «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/210388, а не указанными в подтверждениях карабинами.

Затем, ФИО1, находясь в квартире по адресу: адрес «а», в период с 25 апреля 2023 года по 10 мая 2023 года, точная дата и время следствием не установлены, при неустановленных обстоятельствах, обнаружил ошибочно внесенные, недостоверные сведения в подтверждениях о получении уведомлений о предстоящей продаже за единым № 38 от 25 апреля 2023 года, карабина «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/210388, и двух съёмных стволов к нему указанных как «Блейзер марки Р8, калибра .308 Вин, R/209576» и «Блейзер» Р8, калибр .308 Вин, R/208009», в связи с чем, у него возник умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, а так же их незаконные хранение, ношение, перевозку, передачу и сбыт.

 После чего в указанный период времени, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного, криминального обогащения, в нарушение ст. 6, 9, 9.1, 13, 16, 22 и 25 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 № 1314, Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814, п. 9, ч.1, ст. 12 Федерального закона Российской Федерации от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», решил изготовить два карабина с использованием двух съёмных нарезных стволов калибра .308 Вин: R/209576, R/208009, для чего изучил способ изготовления огнестрельного оружия, разработал план и механизм совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом огнестрельного оружия и его основных частей. Преступный план фио предусматривал приобретение основных частей карабина «Блейзер» модели Р8: ложи со ствольной коробкой, пистолетной рукояткой и прикладом в количестве 2 единиц; затвора в сборе с ударно - спусковым механизмом и взводителем ударника в количестве 2 единиц; магазина с вставкой, со спусковым крючком и спусковой скобой в количестве 2 единиц к ранее приобретенным дополнительным съемным нарезным стволам R/209576, R/208009 калибра .308 Вин, изготовление из приобретенных частей двух единиц ручного, нарезного, гражданского (охотничьего) огнестрельного оружия – карабинов «Блейзер» модели Р8 калибра .308 Вин, путем их сборки в домашних условиях, а так же их незаконные хранение, ношение, перевозку, передачу и сбыт.

После чего реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 25 апреля 2023 года по 10 мая 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, в неустановленных следствием местах, на территории адрес, приобрел в неустановленных следствием оружейных магазинах дополнительные составные части карабина «Блейзер» модели Р8 калибра .308 Вин, согласно заключения эксперта № 438-28 (24-4/1580) от 09 декабря 2024 года: ложу со ствольной коробкой, пистолетной рукояткой и прикладом в количестве 2 единиц, общей стоимостью сумма, из расчета сумма за единицу товара; затвор в сборе с ударно - спусковым механизмом и взводителем ударника в количестве 2 единиц, общей стоимостью сумма, из расчета сумма за единицу товара; магазин с вставкой, со спусковым крючком и спусковой скобой в количестве 2 единиц, общей стоимостью сумма, из расчета сумма за единицу товара.

Затем в продолжение своего единого преступного умысла в нарушение ст. 6, 9, 9.1, 13, 16, 22 и 25 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 № 1314, Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814, п. 9, ч. 1 ст. 12 Федерального закона Российской Федерации от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», в период времени с 25 апреля 2023 года по 10 мая 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь по адресу: адрес «а», используя имеющийся у него шестигранный ключ SW5 (СВ5), а также приобретенные основные части карабина «Блейзер» модели Р8, в нарушение ст. 16 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», согласно заключению эксперта № 2480 от 28 августа 2024 года, произвел незаконную сборку и таким образом изготовил охотничий карабин «Блейзер» модели Р8 калибра .308 Вин, присоединив к нарезному стволу с серийным № R/209576 калибра .308 Вин (сертификат соответствия № РОСС RU С-DE.HB.70.A.00913/22), ранее приисканные при неустановленных следствием обстоятельствах и пригодные для использования по целевому назначению: 1) ложу со ствольной коробкой, пистолетной рукояткой и прикладом, совместив шпильки ствола с отверстиями в ствольной коробке и с помощью шестигранного ключа (SW5) затянув обе гайки крепления ствола. 2) затвор в сборе с ударно - спусковым механизмом и взводителем ударника имеющимся маркировочным обозначением, на кожухе затвора «SW1309», с имеющимися маркировочными обозначениями на личинке затвора «RB0555069 Blaser DE», «МЕ», BD эмблема в виде рога оленя», 3) магазин с вставкой, с спусковым крючком и спусковой скобой.

Незаконно изготовленный путем осуществления сборки карабин, согласно заключения эксперта № 2480 от 28 августа 2024 года, в конструкции которого содержатся основные части огнестрельного оружия: ствол, ствольная коробка и затвор (согласно ст.1:- «основные части огнестрельного оружия – ствол, затвор, барабан, рамка, ствольная коробка» Федерального закона № 150 – ФЗ от 13 декабря 1996 года) пригодные для использования по целевому назначению, является охотничьим карабином «Blaser» R8 («Блейзер» Р8), (ствол № R/209576, 2020 года выпуска, калибра .308, основные части которого изготовлены промышленным способом, иностранного производства (Германия) и относится к ручному, нарезному, гражданскому (охотничьему) огнестрельному оружию. Карабин предназначен для стрельбы охотничьими патронами калибра .308. Карабин для производства выстрелов пригоден.  

Он же (ФИО1) виновен в том, что совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения).

Так, в период времени с 01 февраля 2023 года по 15 февраля 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в адрес, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки Iphone 11 (Айфон 11), с абонентским номером + 

<

***>, с выходом в информационную - телекоммуникационную сеть интернет, приискал на сайте www.hunting-sniping.ru магазина «ОХОТА СНАЙПИНГ», принадлежащего ООО «ВЕ-КАСА» ИНН 

<

***>, охотничий карабин «Blaser», модели R8, калибра .308 Win (далее карабин «Блейзер», модели Р8 калибра .308 Вин) с серийным номером R/210388 (сертификат соответствия № РОСС RU C-DE.HB70.A.00907/22), а также два нарезных ствола калибра .308 Win (далее .308 Вин) с серийными номерами R/208009 и R/209576 (сертификат соответствия № РОСС RU С-DE.HB70.A.00913/22).

После чего, 15 февраля 2023 года, точное время следствием не установлено, ФИО1, прибыл в помещение магазина «ОХОТА СНАЙПИНГ» ООО «ВЕ-КАСА» ИНН 

<

***>, расположенного по адресу: адрес, д. 183-185, литер А, помещение 401-Н с целью приобретения охотничьего карабина «Блейзер», марки Р8, калибра .308 Вин и двух съёмных нарезных стволов к нему калибра .308 Вин на основании полученных в установленном порядке трех лицензий на приобретение одной единицы охотничьего или спортивного огнестрельного оружия с нарезным (сменным, вкладным) стволом или одной единицы комбинированного оружия серии ЛНа №0001730683 от 09 февраля 2023 года, серии ЛНа №0001730684 от 09 февраля 2023 года, серии ЛНа №0001555869 от 05 декабря 2022 года. После чего, ФИО1, находясь в помещении вышеуказанного оружейного магазина, действуя в рамках лицензии на приобретение одной единицы охотничьего или спортивного огнестрельного оружия с нарезным (сменным, вкладным) стволом или одной единицы комбинированного оружия (далее лицензии) серии ЛНа №0001730683 от 09 февраля 2023 года, выданной отделением ЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес, приобрел охотничий карабин «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/210388, стоимостью сумма, на основании лицензии серии ЛНа №0001730684 от 09 февраля 2023 года, выданной отделением ЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес, приобрел ствол нарезной R/209576, калибра .308 Вин, стоимостью сумма, на основании лицензии серии ЛНа №0001555869 от 05 декабря 2022 года, выданной отделением ЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес, приобрел ствол нарезной R/208009 калибра .308 Вин, стоимостью сумма, которые 06 марта 2023 года поставил на учет в соответствии со ст. 13 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ "Об оружии", в отделении ЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес, получив разрешение серии РОХа №0026107987 на их хранение и ношение до 06 марта 2028 года. 

После чего, ФИО1, в период времени с 06 марта 2023 года по 24 апреля 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, решил продать ранее приобретенные: охотничий карабин «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/210388, нарезной ствол R/209576, калибра .308 Вин и нарезной ствол R/208009 калибра .308 Вин. В связи с чем, в указанный период времени ФИО1 обратился в отделение ЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес по адресу: адрес, с целью получения разрешения на продажу указанного карабина и двух дополнительных стволов к нему, через оформление комиссионной продажи с оружейным салоном «AIR – GUN» (АИР - фио) ООО «АТЛЕТИКО-2» ИНН 

<

***>, расположенным по адресу: адрес. 

После чего, 24 апреля 2023 года, ФИО1, прибыл в отделение ЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес, по вышеуказанному адресу, где получил три направления на контрольный отстрел гражданского оружия в ЦАХ и ТО УМВД России по адрес по адресу: адрес, серии КО № 36, согласно которым, в двух направлениях, в нарушение п.п. 3, 4, 6 Приказа Росгвардии № 372, МВД РФ № 506 от 09.08.2018 "Об Утверждении порядка выдачи направления на проведение контрольного отстрела из гражданского и служебного огнестрельного оружия с нарезным стволом и порядка организации проведения контрольного отстрела из гражданского и служебного огнестрельного оружия с нарезным стволом" (далее Приказ Росгвардии № 372, МВД РФ № 506 от 09.08.2018), инспектором отделения ЛРР капитаном полиции фио, были ошибочно внесены недостоверные сведения о контрольном отстреле карабинов: «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/209576 «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/208009, поскольку в действительности «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/209576 и «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин R/208009, являлись нарезными съёмными стволами к карабину «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/210388, а не указанными в направлениях охотничьими карабинами.

25 апреля 2023 года, согласно протоколам контрольного отстрела за №№ 80, 81, 82 был произведен контрольный отстрел указанного охотничьего карабина и двух дополнительных съемных, нарезных стволов к нему сотрудниками ОТО УМВД России по адрес, после чего, в нарушение п.п. 3, 4, 6 Приказа Росгвардии № 372, МВД РФ № 506 от 09.08.2018, в протоколы №№ 80,82 были ошибочно внесены недостоверные сведения о контрольном отстреле карабинов: «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/209576 «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/208009, поскольку в действительности «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/209576 и «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин R/208009, являлись нарезными съёмными стволами к карабину «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/210388, а не указанными в протоколах карабинами. 

25 апреля 2023 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, отделением ЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес были выданы три подтверждения о получении уведомления о предстоящей продаже за единым № 38, согласно которым, в двух подтверждениях в нарушение п.п. 78.1.3, 79, 84, 90 Административного регламента Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по осуществлению федерального государственного контроль (надзора) за соблюдением законодательства Российской Федерации в области оборота оружия, утвержденного приказом Росгвардии № 8 от 14 января 2020 года, инспектором отделения капитаном полиции фио, внесены недостоверные сведения о предстоящей продаже карабинов: «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/209576 «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/208009, поскольку в действительности «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/209576 и «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин R/208009, являлись нарезными съёмными стволами к карабину «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/210388, а не указанными в подтверждениях карабинами.

Затем, ФИО1, находясь в квартире по адресу: адрес «а», в период с 25 апреля 2023 года по 10 мая 2023 года, точная дата и время следствием не установлены, при неустановленных обстоятельствах, обнаружил ошибочно внесенные, недостоверные сведения в подтверждениях о получении уведомлений о предстоящей продаже за единым № 38 от 25 апреля 2023 года, карабина «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/210388, и двух съёмных стволов к нему указанных как «Блейзер марки Р8, калибра .308 Вин, R/209576» и «Блейзер» Р8, калибр .308 Вин, R/208009», в связи с чем, у него возник умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, а так же их незаконные хранение, ношение, перевозку, передачу и сбыт.

 После чего в указанный период времени, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного, криминального обогащения, в нарушение ст. 6, 9, 9.1, 13, 16, 22 и 25 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 № 1314, Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814, п. 9, ч.1, ст. 12 Федерального закона Российской Федерации от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», решил изготовить два карабина с использованием двух съёмных нарезных стволов калибра .308 Вин: R/209576, R/208009, для чего изучил способ изготовления огнестрельного оружия, разработал план и механизм совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом огнестрельного оружия и его основных частей. Преступный план фио предусматривал приобретение основных частей карабина «Блейзер» модели Р8: ложи со ствольной коробкой, пистолетной рукояткой и прикладом в количестве 2 единиц; затвора в сборе с ударно - спусковым механизмом и взводителем ударника в количестве 2 единиц; магазина с вставкой, со спусковым крючком и спусковой скобой в количестве 2 единиц к ранее приобретенным дополнительным съемным нарезным стволам R/209576, R/208009 калибра .308 Вин, изготовление из приобретенных частей двух единиц ручного, нарезного, гражданского (охотничьего) огнестрельного оружия – карабинов «Блейзер» модели Р8 калибра .308 Вин, путем их сборки в домашних условиях, а так же их незаконные хранение, ношение, перевозку, передачу и сбыт.

После чего реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 25 апреля 2023 года по 10 мая 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, в неустановленных следствием местах, на территории адрес, приобрел в неустановленных следствием оружейных магазинах дополнительные составные части карабина «Блейзер» модели Р8 калибра .308 Вин, согласно заключения эксперта № 438-28 (24-4/1580) от 09 декабря 2024 года: ложу со ствольной коробкой, пистолетной рукояткой и прикладом в количестве 2 единиц, общей стоимостью сумма, из расчета сумма за единицу товара; затвор в сборе с ударно - спусковым механизмом и взводителем ударника в количестве 2 единиц, общей стоимостью сумма, из расчета сумма за единицу товара; магазин с вставкой, со спусковым крючком и спусковой скобой в количестве 2 единиц, общей стоимостью сумма, из расчета сумма за единицу товара.

Затем в продолжение своего единого преступного умысла в нарушении ст. 6, 9, 9.1, 13, 16, 22 и 25 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 № 1314, Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814, п. 9, ч. 1, ст. 12  Федерального закона Российской Федерации от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», в период времени с 25 апреля 2023 года по 10 мая 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь по адресу: адрес «а», используя имеющийся у него шестигранный ключ SW5 (СВ5), а также приобретенные основные части карабина «Блейзер» модели Р8, в нарушение ст. 16 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», согласно заключению эксперта № 2480 от 28 августа 2024 года, произвел незаконную сборку и таким образом изготовил охотничий карабин «Блейзер» модели Р8 калибра .308 Вин, присоединив к нарезному стволу с серийным № R/208009 калибра .308 Вин (сертификат соответствия № РОСС RU С-DE.HB.70.A.00913/22), ранее приисканные при неустановленных следствием обстоятельствах и пригодные для использования по целевому назначению: 1) ложу со ствольной коробкой, пистолетной рукояткой и прикладом с нанесенными маркировочными обозначениями на ствольной коробке «QR –код; RR074130; М=11Nm; R8 Blaser DE 2021», совместив шпильки ствола с отверстиями в ствольной коробке и с помощью шестигранного ключа (SW5) затянув обе гайки крепления ствола 2) затвор в сборе с ударно - спусковым механизмом и взводителем ударника имеющимся маркировочным обозначением, на кожухе затвора «BL2270», с имеющимися маркировочными обозначениями на личинке затвора «RB208624 R8 Blaser», «ST», «DE 2021 CIPN СВ эмблема в виде рога оленя», «QR-код», «04705-800», 3) магазин с вставкой, с спусковым крючком и спусковой скобой.

Незаконно изготовленный путем осуществления сборки карабин, согласно заключения эксперта № 2480 от 28 августа 2024 года, в конструкции которого содержатся основные части огнестрельного оружия: ствол, ствольная коробка и затвор (согласно ст.1:- «основные части огнестрельного оружия – ствол, затвор, барабан, рамка, ствольная коробка» Федерального закона № 150 – ФЗ от 13 декабря 1996 года) пригодные для использования по целевому назначению, является охотничьим карабином «Blaser» R8 («Блейзер» Р8), (ствол № R/208009, 2020 года выпуска, ствольная коробка № RR074130, 2021 года выпуска), калибра .308, основные части которого изготовлены промышленным способом, иностранного производства (Германия) и относится к ручному, нарезному, гражданскому (охотничьему) огнестрельному оружию. Карабин предназначен для стрельбы охотничьими патронами калибра .308. Карабин для производства выстрелов пригоден.   

Он же (ФИО1) виновен в том, что совершил незаконные хранение, ношение, перевозку, передачу, сбыт огнестрельного оружия (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему). 

Так, в период времени с 01 февраля 2023 года по 15 февраля 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в адрес, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки Iphone 11 (Айфон 11), с абонентским номером + 

<

***>, с выходом в информационную - телекоммуникационную сеть интернет, приискал на сайте www.hunting-sniping.ru магазина «ОХОТА СНАЙПИНГ», принадлежащего ООО «ВЕ-КАСА» ИНН 

<

***>, охотничий карабин «Blaser», модели R8, калибра .308 Win (далее карабин «Блейзер», модели Р8 калибра .308 Вин) с серийным номером R/210388 (сертификат соответствия № РОСС RU C-DE.HB70.A.00907/22), а также два нарезных ствола калибра .308 Win (далее .308 Вин) с серийными номерами R/208009 и R/209576 (сертификат соответствия № РОСС RU С-DE.HB70.A.00913/22).

После чего, 15 февраля 2023 года, точное время следствием не установлено, ФИО1, прибыл в помещение магазина «ОХОТА СНАЙПИНГ» ООО «ВЕ-КАСА» ИНН 

<

***>, расположенного по адресу: адрес, д. 183-185, литер А, помещение 401-Н с целью приобретения охотничьего карабина «Блейзер», марки Р8, калибра .308 Вин и двух съёмных нарезных стволов к нему калибра .308 Вин на основании полученных в установленном порядке трех лицензий на приобретение одной единицы охотничьего или спортивного огнестрельного оружия с нарезным (сменным, вкладным) стволом или одной единицы комбинированного оружия серии ЛНа №0001730683 от 09 февраля 2023 года, серии ЛНа №0001730684 от 09 февраля 2023 года, серии ЛНа №0001555869 от 05 декабря 2022 года. После чего, ФИО1, находясь в помещении вышеуказанного оружейного магазина, действуя в рамках лицензии на приобретение одной единицы охотничьего или спортивного огнестрельного оружия с нарезным (сменным, вкладным) стволом или одной единицы комбинированного оружия (далее лицензии) серии ЛНа №0001730683 от 09 февраля 2023 года, выданной отделением ЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес, приобрел охотничий карабин «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/210388, стоимостью сумма, на основании лицензии серии ЛНа №0001730684 от 09 февраля 2023 года, выданной отделением ЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес, приобрел ствол нарезной R/209576, калибра .308 Вин, стоимостью сумма, на основании лицензии серии ЛНа №0001555869 от 05 декабря 2022 года, выданной отделением ЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес, приобрел ствол нарезной R/208009 калибра .308 Вин, стоимостью сумма, которые 06 марта 2023 года поставил на учет в соответствии со ст. 13 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ "Об оружии", в отделении ЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес, получив разрешение серии РОХа №0026107987 на их хранение и ношение до 06 марта 2028 года. 

После чего, ФИО1, в период времени с 06 марта 2023 года по 24 апреля 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, решил продать ранее приобретенные: охотничий карабин «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/210388, нарезной ствол R/209576, калибра .308 Вин и нарезной ствол R/208009 калибра .308 Вин. В связи с чем, в указанный период времени ФИО1 обратился в отделение ЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес по адресу: адрес, с целью получения разрешения на продажу указанного карабина и двух дополнительных стволов к нему, через оформление комиссионной продажи с оружейным салоном «AIR – GUN» (АИР - фио) ООО «АТЛЕТИКО-2» ИНН 

<

***>, расположенным по адресу: адрес. 

После чего, 24 апреля 2023 года, ФИО1, прибыл в отделение ЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес, по вышеуказанному адресу, где получил три направления на контрольный отстрел гражданского оружия в ЦАХ и ТО УМВД России по адрес по адресу: адрес, серии КО № 36, согласно которым, в двух направлениях, в нарушение п.п. 3, 4, 6 Приказа Росгвардии № 372, МВД РФ № 506 от 09.08.2018 "Об Утверждении порядка выдачи направления на проведение контрольного отстрела из гражданского и служебного огнестрельного оружия с нарезным стволом и порядка организации проведения контрольного отстрела из гражданского и служебного огнестрельного оружия с нарезным стволом" (далее Приказ Росгвардии № 372, МВД РФ № 506 от 09.08.2018), инспектором отделения ЛРР капитаном полиции фио, были ошибочно внесены недостоверные сведения о контрольном отстреле карабинов: «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/209576 «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/208009, поскольку в действительности «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/209576 и «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин R/208009, являлись нарезными съёмными стволами к карабину «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/210388, а не указанными в направлениях охотничьими карабинами.

25 апреля 2023 года, согласно протоколам контрольного отстрела за №№ 80, 81, 82 был произведен контрольный отстрел указанного охотничьего карабина и двух дополнительных съемных, нарезных стволов к нему сотрудниками ОТО УМВД России по адрес, после чего, в нарушение п.п. 3, 4, 6 Приказа Росгвардии № 372, МВД РФ № 506 от 09.08.2018, в протоколы №№ 80,82 были ошибочно внесены недостоверные сведения о контрольном отстреле карабинов: «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/209576 «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/208009, поскольку в действительности «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/209576 и «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин R/208009, являлись нарезными съёмными стволами к карабину «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/210388, а не указанными в протоколах карабинами. 

25 апреля 2023 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, отделением ЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес были выданы три подтверждения о получении уведомления о предстоящей продаже за единым № 38, согласно которым, в двух подтверждениях в нарушение п.п. 78.1.3, 79, 84, 90 Административного регламента Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по осуществлению федерального государственного контроль (надзора) за соблюдением законодательства Российской Федерации в области оборота оружия, утвержденного приказом Росгвардии № 8 от 14 января 2020 года, инспектором отделения капитаном полиции фио, внесены недостоверные сведения о предстоящей продаже карабинов: «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/209576 «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/208009, поскольку в действительности «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/209576 и «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин R/208009, являлись нарезными съёмными стволами к карабину «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/210388, а не указанными в подтверждениях карабинами.

Затем, ФИО1, находясь в квартире по адресу: адрес «а», в период с 25 апреля 2023 года по 10 мая 2023 года, точная дата и время следствием не установлены, при неустановленных обстоятельствах, обнаружил ошибочно внесенные, недостоверные сведения в подтверждениях о получении уведомлений о предстоящей продаже за единым № 38 от 25 апреля 2023 года, карабина «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/210388, и двух съёмных стволов к нему указанных как «Блейзер марки Р8, калибра .308 Вин, R/209576» и «Блейзер» Р8, калибр .308 Вин, R/208009», в связи с чем, у него возник умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, а так же их незаконные хранение, ношение, перевозку, передачу и сбыт.

 После чего в указанный период времени, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного, криминального обогащения, в нарушение ст. 6, 9, 9.1, 13, 16, 22 и 25 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 № 1314, Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814, п. 9, ч.1, ст. 12 Федерального закона Российской Федерации от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», решил изготовить два карабина с использованием двух съёмных нарезных стволов калибра .308 Вин: R/209576, R/208009, для чего изучил способ изготовления огнестрельного оружия, разработал план и механизм совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом огнестрельного оружия и его основных частей. 

В продолжение своего единого преступного умысла ФИО1 в период времени с 25 апреля 2023 года по 10 мая 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь по адресу: адрес «а», используя имеющийся у него шестигранный ключ SW5 (СВ5), а также приобретенные основные части карабина «Блейзер» модели Р8, в нарушение ст. 16 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», согласно заключению эксперта № 2480 от 28 августа 2024 года, произвел сборку и таким образом незаконно изготовил охотничий карабин «Блейзер» модели Р8 калибра .308 Вин, № R/209576, присоединив их к нарезному стволу с серийным № R/209576 калибра .308 Вин (сертификат соответствия № РОСС RU С-DE.HB.70.A.00913/22).

Затем, в продолжение своего преступного умысла направленного на незаконные хранение, перевозку, ношение, передачу и сбыт незаконно изготовленного ручного, нарезного, гражданского (охотничьего) огнестрельного оружия – карабина «Блейзер» модели Р8 калибра .308 Вин с серийным № R/209576, ФИО1 в период времени с 25 апреля 2023 года по 10 мая 2023 года, точное время следствием не установлено, в нарушении ст. 6, 9, 9.1, 13, 16, 18, 20, 21, 22 и 25 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 № 1314, Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814, п.п. 9, 9.1 ч. 1 ст. 12 Федерального закона Российской Федерации от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», незаконно хранил указанное незаконно изготовленное огнестрельное оружие в оборудованном специальном сейфе в кладовом помещении квартиры расположенной по адресу: адрес «а».

После чего, в целях дальнейшей реализации преступного плана, направленного на незаконные хранение, ношение, перевозку, передачу и сбыт незаконно изготовленного ручного, нарезного, гражданского (охотничьего) огнестрельного оружия – карабина «Блейзер» модели Р8 калибра .308 Вин с серийным № R/209576, в период времени с 25 апреля 2023 года по 10 мая 2023 года, точное время следствием не установлено, совершил незаконное ношение указанного карабина, перенеся его с вышеуказанного места незаконного хранения из сейфа расположенном в кладовом помещении квартиры по адресу: адрес «а». в автомобиль марки марка автомобиля (марка автомобиля), модели JF Optima (ДжиФи Оптима), регистрационный знак ТС региона находившийся на придомовой парковке у дома по адресу: адрес.

 Затем в период времени с 25 апреля 2023 года по 10 мая 2023 года, точное время следствием не установлен, ФИО1 осуществил незаконную перевозку незаконно изготовленного огнестрельного оружия, используя имеющийся в личном пользовании вышеуказанный автомобиль, до места его незаконного сбыта, оружейного салона «AIR-GUN» (АИР - фио) ООО «Атлетико-2» ИНН 

<

***>, расположенного по адресу: адрес, где 10 мая 2023 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, на основании подтверждения о получении уведомления о предстоящей продаже за единым № 38, согласно которого, в нарушении п.п. 78.1.3, 79, 84, 90 Административного регламента Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по осуществлению федерального государственного контроль (надзора) за соблюдением законодательства Российской Федерации в области оборота оружия, утвержденного приказом Росгвардии № 8 от 14 января 2020 года, инспектором отделения капитаном полиции фио, были ранее внесены недостоверные сведения о предстоящей продаже охотничьего карабина, «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/209576, поскольку в действительности «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/209576, являлся нарезным съёмным стволом к карабину «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/210388, а не указанным в подтверждении охотничьим карабином, сдал на комиссионную продажу незаконно изготовленный охотничий карабин «Блейзер» модели Р8 № R/209576, калибра .308 Вин, не сообщая управляющему оружейного салона «AIR-GUN» (АИР – фио) ООО «Атлетико-2» ИНН 

<

***> фио о реальном происхождении представленного на продажу вышеуказанного карабина, тем самым совершил незаконную передачу незаконно изготовленного огнестрельного оружия.

В результате чего, 20 мая 2023 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, фио, приобрел в оружейном салоне «AIR-GUN» (АИР – фио) ООО «Атлетико-2» ИНН 

<

***> расположенном по адресу: адрес. незаконно изготовленное ФИО1 ручное, нарезное, гражданское (охотничье) огнестрельное оружие – карабин «Блейзер» модели Р8 калибра .308 Вин с серийным № R/209576 за сумму сумма, тем самым ФИО1 совершил незаконный сбыт незаконно изготовленного огнестрельного оружия.

Он же (ФИО1) виновен в том, что совершил незаконные хранение, ношение, перевозку, передачу, сбыт огнестрельного оружия (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

Так, в период времени с 01 февраля 2023 года по 15 февраля 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в адрес, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки Iphone 11 (Айфон 11), с абонентским номером + 

<

***>, с выходом в информационную - телекоммуникационную сеть интернет, приискал на сайте www.hunting-sniping.ru магазина «ОХОТА СНАЙПИНГ», принадлежащего ООО «ВЕ-КАСА» ИНН 

<

***>, охотничий карабин «Blaser», модели R8, калибра .308 Win (далее карабин «Блейзер», модели Р8 калибра .308 Вин) с серийным номером R/210388 (сертификат соответствия № РОСС RU C-DE.HB70.A.00907/22), а также два нарезных ствола калибра .308 Win (далее .308 Вин) с серийными номерами R/208009 и R/209576 (сертификат соответствия № РОСС RU С-DE.HB70.A.00913/22).

После чего, 15 февраля 2023 года, точное время следствием не установлено, ФИО1, прибыл в помещение магазина «ОХОТА СНАЙПИНГ» ООО «ВЕ-КАСА» ИНН 

<

***>, расположенного по адресу: адрес, д. 183-185, литер А, помещение 401-Н с целью приобретения охотничьего карабина «Блейзер», марки Р8, калибра .308 Вин и двух съёмных нарезных стволов к нему калибра .308 Вин на основании полученных в установленном порядке трех лицензий на приобретение одной единицы охотничьего или спортивного огнестрельного оружия с нарезным (сменным, вкладным) стволом или одной единицы комбинированного оружия серии ЛНа №0001730683 от 09 февраля 2023 года, серии ЛНа №0001730684 от 09 февраля 2023 года, серии ЛНа №0001555869 от 05 декабря 2022 года. После чего, ФИО1, находясь в помещении вышеуказанного оружейного магазина, действуя в рамках лицензии на приобретение одной единицы охотничьего или спортивного огнестрельного оружия с нарезным (сменным, вкладным) стволом или одной единицы комбинированного оружия (далее лицензии) серии ЛНа №0001730683 от 09 февраля 2023 года, выданной отделением ЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес, приобрел охотничий карабин «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/210388, стоимостью сумма, на основании лицензии серии ЛНа №0001730684 от 09 февраля 2023 года, выданной отделением ЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес, приобрел ствол нарезной R/209576, калибра .308 Вин, стоимостью сумма, на основании лицензии серии ЛНа №0001555869 от 05 декабря 2022 года, выданной отделением ЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес, приобрел ствол нарезной R/208009 калибра .308 Вин, стоимостью сумма, которые 06 марта 2023 года поставил на учет в соответствии со ст. 13 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ "Об оружии", в отделении ЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес, получив разрешение серии РОХа №0026107987 на их хранение и ношение до 06 марта 2028 года. 

После чего, ФИО1, в период времени с 06 марта 2023 года по 24 апреля 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, решил продать ранее приобретенные: охотничий карабин «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/210388, нарезной ствол R/209576, калибра .308 Вин и нарезной ствол R/208009 калибра .308 Вин. В связи с чем, в указанный период времени ФИО1 обратился в отделение ЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес по адресу: адрес, с целью получения разрешения на продажу указанного карабина и двух дополнительных стволов к нему, через оформление комиссионной продажи с оружейным салоном «AIR – GUN» (АИР - фио) ООО «АТЛЕТИКО-2» ИНН 

<

***>, расположенным по адресу: адрес. 

После чего, 24 апреля 2023 года, ФИО1, прибыл в отделение ЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес, по вышеуказанному адресу, где получил три направления на контрольный отстрел гражданского оружия в ЦАХ и ТО УМВД России по адрес по адресу: адрес, серии КО № 36, согласно которым, в двух направлениях, в нарушение п.п. 3, 4, 6 Приказа Росгвардии № 372, МВД РФ № 506 от 09.08.2018 "Об Утверждении порядка выдачи направления на проведение контрольного отстрела из гражданского и служебного огнестрельного оружия с нарезным стволом и порядка организации проведения контрольного отстрела из гражданского и служебного огнестрельного оружия с нарезным стволом" (далее Приказ Росгвардии № 372, МВД РФ № 506 от 09.08.2018), инспектором отделения ЛРР капитаном полиции фио, были ошибочно внесены недостоверные сведения о контрольном отстреле карабинов: «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/209576 «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/208009, поскольку в действительности «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/209576 и «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин R/208009, являлись нарезными съёмными стволами к карабину «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/210388, а не указанными в направлениях охотничьими карабинами.

25 апреля 2023 года, согласно протоколам контрольного отстрела за №№ 80, 81, 82 был произведен контрольный отстрел указанного охотничьего карабина и двух дополнительных съемных, нарезных стволов к нему сотрудниками ОТО УМВД России по адрес, после чего, в нарушение п.п. 3, 4, 6 Приказа Росгвардии № 372, МВД РФ № 506 от 09.08.2018, в протоколы №№ 80,82 были ошибочно внесены недостоверные сведения о контрольном отстреле карабинов: «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/209576 «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/208009, поскольку в действительности «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/209576 и «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин R/208009, являлись нарезными съёмными стволами к карабину «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/210388, а не указанными в протоколах карабинами. 

25 апреля 2023 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, отделением ЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес были выданы три подтверждения о получении уведомления о предстоящей продаже за единым № 38, согласно которым, в двух подтверждениях в нарушение п.п. 78.1.3, 79, 84, 90 Административного регламента Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по осуществлению федерального государственного контроль (надзора) за соблюдением законодательства Российской Федерации в области оборота оружия, утвержденного приказом Росгвардии № 8 от 14 января 2020 года, инспектором отделения капитаном полиции фиоА., внесены недостоверные сведения о предстоящей продаже карабинов: «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/209576 «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/208009, поскольку в действительности «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/209576 и «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин R/208009, являлись нарезными съёмными стволами к карабину «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/210388, а не указанными в подтверждениях карабинами.

Затем, ФИО1, находясь в квартире по адресу: адрес «а», в период с 25 апреля 2023 года по 10 мая 2023 года, точная дата и время следствием не установлены, при неустановленных обстоятельствах, обнаружил ошибочно внесенные, недостоверные сведения в подтверждениях о получении уведомлений о предстоящей продаже за единым № 38 от 25 апреля 2023 года, карабина «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/210388, и двух съёмных стволов к нему указанных как «Блейзер марки Р8, калибра .308 Вин, R/209576» и «Блейзер» Р8, калибр .308 Вин, R/208009», в связи с чем, у него возник умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, а так же их незаконные хранение, ношение, перевозку, передачу и сбыт.

 После чего в указанный период времени, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного, криминального обогащения, в нарушение ст. 6, 9, 9.1, 13, 16, 22 и 25 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 № 1314, Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814, п. 9, ч.1, ст. 12 Федерального закона Российской Федерации от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», решил изготовить два карабина с использованием двух съёмных нарезных стволов калибра .308 Вин: R/209576, R/208009, для чего изучил способ изготовления огнестрельного оружия, разработал план и механизм совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом огнестрельного оружия и его основных частей. 

В продолжение своего единого преступного умысла ФИО1 в период времени с 25 апреля 2023 года по 10 мая 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь по адресу: адрес «а», используя имеющийся у него шестигранный ключ SW5 (СВ5), а также приобретенные основные части карабина «Блейзер» модели Р8, в нарушение ст. 16 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», согласно заключению эксперта № 2480 от 28 августа 2024 года, произвел сборку и таким образом незаконно изготовил охотничий карабин «Блейзер» модели Р8 калибра .308 Вин, № R/208009, присоединив их к нарезному стволу калибра .308 Win (далее .308 Вин) с серийным номером R/208009 (сертификат соответствия № РОСС RU С-DE.HB70.A.00913/22).  

Затем, в продолжение своего преступного умысла направленного на незаконные хранение, ношение, перевозку, передачу и сбыт незаконно изготовленного ручного, нарезного, гражданского (охотничьего) огнестрельного оружия – карабина «Блейзер» модели Р8 калибра .308 Вин с серийным № R/208009, ФИО1 в период времени с 25 апреля 2023 года по 10 мая 2023 года, точное время следствием не установлено, в нарушении ст. 6, 9, 9.1, 13, 16, 18, 20, 21, 22 и 25 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 № 1314, Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814, п.п. 9, 9.1 ч. 1 ст. 12 Федерального закона Российской Федерации от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», незаконно хранил указанное незаконно изготовленное огнестрельное оружие в оборудованном специальном сейфе в кладовом помещении квартиры расположенной по адресу: адрес «а». 

После чего, в целях дальнейшей реализации преступного плана, направленного на незаконные хранение, ношение, перевозку, передачу и сбыт незаконно изготовленного ручного, нарезного, гражданского (охотничьего) огнестрельного оружия – карабина «Блейзер» модели Р8 калибра .308 Вин с серийным № R/208009, в период времени с 25 апреля 2023 года по 10 мая 2023 года, точное время следствием не установлено, совершил незаконное ношение указанного карабина, перенеся его с вышеуказанного места незаконного хранения из сейфа, расположенном в кладовом помещении квартиры, по адресу: адрес автомобиль марки марка автомобиля (марка автомобиля), модели JF Optima (ДжиФи фио), регистрационный знак ТС региона находившийся на придомовой парковке у дома по адресу: адрес. 

Затем в период времени с 25 апреля 2023 года по 10 мая 2023 года, точное время следствием не установлено, ФИО1 осуществил незаконную перевозку незаконно изготовленного огнестрельного оружия, используя имеющийся в личном пользовании вышеуказанный автомобиль, до места его незаконного сбыта, оружейного салона «AIR-GUN» (АИР - фио) ООО «Атлетико-2» ИНН 

<

***>, расположенного по адресу: адрес, где 10 мая 2023 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, на основании подтверждения о получении уведомления о предстоящей продаже за единым № 38, согласно которого, в нарушение п.п. 78.1.3, 79, 84, 90 Административного регламента Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по осуществлению федерального государственного контроль (надзора) за соблюдением законодательства Российской Федерации в области оборота оружия, утвержденного приказом Росгвардии № 8 от 14 января 2020 года, инспектором отделения капитаном полиции фио, были ранее внесены недостоверные сведения о предстоящей продаже охотничьего карабина «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/208009, поскольку в действительности «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин R/208009, являлся нарезным съёмным стволом к карабину «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/210388, а не указанным в подтверждениях карабином, сдал на комиссионную продажу незаконно изготовленный охотничий карабин «Блейзер», модели Р8, № R/208009, калибра .308 Вин, не сообщая управляющему оружейного салона «AIR-GUN» (АИР – фио) ООО «Атлетико-2» ИНН 

<

***> фио о реальном происхождении представленного на продажу вышеуказанного карабина, тем самым совершил незаконную передачу незаконно изготовленного огнестрельного оружия.

В результате чего, 14 февраля 2024 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, фио приобрел в оружейном салоне «AIR-GUN» (АИР – фио) ООО «Атлетико-2» ИНН 

<

***>, расположенном по адресу: адрес, незаконно изготовленное ФИО1 ручное, нарезное, гражданское (охотничье) огнестрельное оружие – карабин «Блейзер» модели Р8 калибра .308 Вин с серийным № R/208009 за сумму сумма, тем самым ФИО1 совершил незаконный сбыт незаконно изготовленного огнестрельного оружия.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанных преступлений признал частично, пояснил, что в соответствии с лицензиями и разрешением, приобрел охотничий карабин «Blazer» модели R8 калибра 308 Win с серийным номером R/210388, а также два нарезных дополнительных ствола калибра 308 Win с серийными номерами R/208009, R/209576, впоследствии поставив их на учет в ОЛРР ГУ Росгвардии по адрес в адрес. Через какое-то время, поскольку он (ФИО1) нуждался в денежных средствах, решил продать вышеуказанный карабин с дополнительными стволами, получил разрешения на контрольный отстрел и после отстрела - разрешения на продажу карабинов «Blaser R 8» № R/210388, «Blaser R 8» № R/208009, «Blaser R 8» № R/209576. Он (ФИО1) видел ошибку в разрешениях, однако решил, что в дальнейшем у него будет возможность при принятии решения о продаже, дооснастить дополнительные стволы нужными деталями, которые продаются без каких либо разрешений в свободном обороте (ложа, личинка затвора, затвор), собрать полноценный карабин и в дальнейшем продать его дороже. В дальнейшем, он (ФИО1) в различных магазинах докупил два ложа с направляющими, две задвижки затвора, две личинки затвора, два магазина с ударно спусковым механизмом, и собрал полноценные два карабина. Перед тем как отвезти карабины на продажу, он (ФИО1) в разобранном виде уложил эти карабины в три одинаковые коробки. На автомобиле марки фио, принадлежащем его матери, он (ФИО1) проследовал в оружейный магазин, где по договору комиссии передал коробки с карабинами в разобранном виде для реализации, договорившись, что стоимость каждой коробки с карабином составит сумма. Ему (ФИО1) было без разницы каким образом магазин продаст карабины, в разобранном виде, по частям или в собранном виде, главное за оговоренную стоимость. Как ему (ФИО1) известно, данные карабины были проданы, в магазине он забирал наличные денежные средства. Однако через какое-то время ему (ФИО1) позвонили покупатели карабинов либо сотрудники магазина и сообщили, что вышеуказанные карабины не могут быть поставлены на учет в ОЛРР Росгвардии, так как фактически являются дополнительными стволами, просили вернуть им деньги. Он (ФИО1) вернул им денежные средства в размере сумма. Он (ФИО1) не думал, что его действия будут носить уголовный характер, считает, что подлежит привлечению к административной ответственности, поскольку все детали карабинов, кроме стволов, находятся в свободном доступе, а на стволы имелись соответствующие разрешения, реализация карабинов производилась с наличием всей разрешительной документации.  

Виновность ФИО1 в совершении указанных преступлений полностью подтверждается совокупностью исследованных судом достаточных доказательств, полученных в установленном уголовно-процессуальным законом порядке и не опровергнутых стороной защиты. 

К доказательствам, подтверждающим вину фио в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223, ч.2 ст.222 УК РФ (с карабином «Blaser R 8» № R/208009) относятся: 

- показания свидетеля фио от 11.11.2024 года, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ по согласию сторон, из которых следует, что он является охотником около двадцати пяти лет (с 1999 года, точную дату не помнит). У него в собственности имеется одно гладкоствольное ружье марки «Фаусти Стефани» и карабин марки Blaser R 8 в калибре 8.68 мм, с двумя дополнительными стволами в калибрах 6.5*55 мм и 300 Win Mag.  

В феврале 2024 года он решил себе приобрести карабин марки Blaser R8 калибра .308, для этого он производил поиски данного карабина через своих знакомых, один из них, кто именно не помнит, из за давности произошедшего события посоветовал ему обратиться с данным вопросом о покупке указанного карабина в оружейный салон «Аир фио» так как возможно там на тот момент находился необходимый карабин, после этого в феврале 2024 года (точную дату не помнит) он заехал в магазин «Айр ган», расположенный по адресу: адрес, для того, что бы посмотреть ассортимент продукции и приобрети карабин. Зайдя в магазин он увидел на витрине карабин Blaser R 8 в калибре 308Win, со стволом в 17 контуре. Продавец попросил предъявить ему лицензию на приобретение одной единицы нарезного оружия, после чего фио взял карабин в руки. Состояние оружия было новое или как новое, цвет ложи был темно-зеленый, ствол, затвор и ударноспусковой механизм были черного цвета, при этом карабин был упакован в фирменную картонную коробку. Карабин ему понравился и он решил его приобрести. Карабин на момент покупки стоил примерно сумма (более точную сумму не помнит). При приобретении вышеуказанного карабина он совершил оплату наличными через кассу магазина (чек в настоящее время не сохранился), после чего продавец оформил покупку, а именно заполнил все необходимые графы в лицензии и книги учета, после чего он забрал карабин и уехал домой, номер карабина был R 208009. В дальнейшем на следующий день после покупки (точную дату не помнит) он поехал в ОЛРР по адрес ГУ Росгвардии по адрес с целью постановки на учет вышеуказанного карабина на свое имя, при этом он взял с собой только ствол от него, так как он таким образом занимает меньше места, и насколько он знает, для постановки на учет ствола с номером карабина данной модели, достаточно. Он заполнил заявление о постановке на учет данного карабина, а сотрудник Росгвардии осмотрел ствол, что не вызвало у него каких либо вопросов. Далее сотрудник Росгвардии сказал фио, что позвонит он или его коллеги, и скажут когда приходить за постоянным разрешением на ношение и хранение оружия (РОХой), после чего уехал домой.

Спустя примерно одну неделю (точную дату не помнит из за давности произошедшего события) ему позвонили из Росгвардии и сообщили, что его вышеуказанный карабин поставлен ранее на учет с нарушениями, в связи с чем фио не может поставить его на учет на свое имя, так же его попросили приехать с карабином, что он и сделал. В ОЛРР по адрес ГУ Росгвардии по адрес у него изъяли вышеуказанный карабин. Как ему пояснили сотрудники Росгвардии, для дальнейшего разбирательства, о чем составили соответствующий протокол. Сразу после этого он позвонил в магазин «Айр ган», где приобретал данный карабин и объяснил менеджеру ситуацию, после чего потребовал вернуть ему деньги, или обеспечить постановку карабина на учет. Через один или два дня (точную дату не помнит), ему позвонил менеджер из магазина «Айр ган» и сообщил, что магазин готов вернуть деньги, после чего ко нему домой примерно через три дня (точную дату не помнит), приехал курьер от вышеуказанного магазина и привез денежные средства в размере сумма наличными. Каких либо расписок он не выписывал, забрал деньги и все. С предыдущим владельцем вышеуказанного карабина он никогда не был знаком и никаким образом не связывался. В настоящее время каких либо претензий ни к кому не имеет, так как денежные средства возвращены ему в полном объеме (т.3 л.д. 72-75);

- показания свидетеля фио, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ по согласию сторон, из которых следует, что в настоящее время он проходит службу в должности начальника отделения по контролю за оборотом оружия ОЛРР по адрес ГУ Росгвардии по адрес, в должности состоит с октября - ноября 2022 года.

12.03.2024 года ею было произведено изъятие оружия у гражданина фио дополнительного ствола к охотничьему карабину Blaser R8 калибра 308 Вин R/208009, ложе RR074130, ударно спускового механизма без номера, затвор BL2270 личинка RB208624, данный карабин был предоставлен в сборе и коробке, в которую он был помещен. Основанием для изъятия послужило, не соответствие предоставленного оружия сведениям из базы СЦУО Росгвардии, где под указанным номером были внесены сведения, что предоставленный карабин является дополнительным стволом к карабину Blaser R8. 

После этого было получено объяснение с указанного лица и направлены запросы в целях установления обстоятельств происхождения карабина, в ООО «Атлетико –2» и в ОЛРР адрес, после чего в ее адрес поступил ответ из ООО «Атлетико -2», где прислали копии документов, где было прописано, что указанный карабин R/208009 является дополнительным стволом, из адрес Вологды поступил так же ответ, что данный карабин является дополнительным стволом к указанному карабину, а так же сертификат соответствия указанного ствола.

После сбора всей информации по данному карабину был направлен материал в УВД по адрес для проведения дальнейшей проверки. 

При наличии дополнительного ствола укомплектовать его в отдельную самостоятельную единицу оружия лицо не может, так как при приобретении выдается лицензия на покупку: либо дополнительного ствола, либо на покупку самостоятельной единицы оружия, дополнительный ствол к оружию можно приобрести лишь при наличии основного карабина, отдельно приобрести просто стол к карабину невозможно, так как это незаконно, переводить основную часть карабина в отдельную самостоятельную единицу оружия запрещено законодательством РФ. При приобретении дополнительного ствола к карабину он вносится в разрешение РОХа, как дополнительный ствол, доукомплектование его основными частями с последующим хранением квалифицируется как незаконное изготовление и незаконное хранение огнестрельного оружия, так как на него нет разрешения. Продажа отдельных стволов карабина доукомплектованных основными частями оружия квалифицируется, как незаконный сбыт огнестрельного оружия и запрещено законодательством РФ. Так же могу пояснить, то если при неисправности, какой либо основной части оружия ее необходимо заменить, лице (владельцу оружия) необходимо обратиться в ОЛРР для получения направления на ремонт, после чего гражданин обязан осуществить контрольный отстрел единицы оружия. Самостоятельная замена и ремонт основных частей запрещены законодательством РФ. 

Процесса замены основных частей не по причине их поломки невозможен. Если в ходе (например охоты) была потеряна основная часть оружия, то само оружие подлежит ремонту либо утилизации, но при условии ремонта после него оружие подлежит повторному контрольному отстрелу (т.3 л.д. 47-49);   

- сведения из Сервисного централизованного учета оружия Росгвардии о получении фио услуги РОХА (т.1 л.д.132); 

- дубликат лицензии от 04 февраля 2024 года на приобретении одной единицы охотничьего огнестрельного оружия фио с отметкой о продажи 14 февраля 2024 года ООО «Атлетико-2» оружия «Блейзер», модели Р8 калибра .308 Вин с серийным номером R/208009 (т.1 л.д.133); 

- протокол изъятия оружия и патронов от 12 марта 2024 года, согласно которого произведено изъятие у фио одной единицы нарезного ствола карабина Blaser R8 R/208009, ложе RR074130, ударно спускового механизма, затвора BL2270, личинки №RB208624 сотрудниками ОЛРР по адрес ГУ Росгвардии по адрес (т.1 л.д. 135); 

- протокол контрольного отстрела оружия № 82 от 25.04.2023 года, согласно которому произведен отстрел карабина Blaser R8 R/208009 (т.1 л.д.141).

К доказательствам, подтверждающим вину фио в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223, ч.2 ст.222 УК РФ (с карабином «Blaser R 8» № R/209576) относятся: 

- показания свидетеля фио, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ по согласию сторон, из которых следует, что он является охотником свыше пяти лет, но не более десяти точно не помнит. У него в собственности имеется одно гладкоствольное ружье MР-155 и два карабина, один из которых с дополнительным стволом, а именно Blaser R93 Rem22-250, BlaserR8 в калибре 8.68 мм + дополнительный ствол в калибре 308win, а так же травматический пистолет MP 80-13. В мае 2023 года (точную дату он не помнит, из за давности произошедшего события) он заехал в магазин «Айр ган» расположенный по адресу: адрес, для того, что бы купить патронов и посмотреть ассортимент продукции.

Он разговорился с продавцом магазина, сказал ему, что хотел бы приобрести карабин Blaser R8 в калибре 308 Win, но с тонким стволом для ходовой охоты, так как он меньше весит. Продавец сообщил, что такой карабин есть в продаже, после чего фио предложил ему вынести карабин для осмотра и предъявил лицензию на приобретение одной единицы нарезного оружия. Состояние вышеуказанного оружия, а так же было ли оно в коробке, он уже не помнит. Карабин после осмотра ему понравился, и он его решил приобрести. Сколько стоил карабин на момент покупки, он не помнит, примерно в районе сумма. При приобретении вышеуказанного карабина, он совершил оплату наличными через кассу магазина (чек в настоящее время у него не сохранился), после чего продавец оформил покупку, а именно заполнил все необходимые графы в лицензии и книге учета, после чего он забрал карабин и уехал домой. В момент покупки вышеуказанный карабин, насколько он помнит, имел пластиковую ложу темно-зеленого цвета, вороненый ствол черного цвета, ударно-спусковой механизм стандартный черного цвета, рукоятка - взведенная стандартная черного цвета, номер карабина был R209576.

В дальнейшем спустя несколько дней (точную дату он не помнит) он поехал в ОЛРР по адрес ГУ Росгвардии по адрес и поставил вышеуказанный карабин на учет, на свое имя. При постановке карабина на учет к нему вопросов и претензий со стороны сотрудников Росгвардии не было. Ему выдали разрешение на хранение и ношение вышеуказанного карабина в установленном порядке. В дальнейшем он использовал вышеуказанный карабин по назначению, после чего в начале марта 2024 года позвонили сотрудники ОЛРР по адрес ГУ Росгвардии по адрес и попросили прибыть в указанное подразделение вместе с вышеуказанным карабином. Когда он прибыл с карабином, сотрудники Росгвардии сообщили ему, что карабин необходимо сдать, так как они проводили какую то проверку, что он и сделал. Спустя несколько дней (точную дату не помнит) ему вновь позвонили сотрудники Росгвардии указанного выше подразделения и попросили привезти им еще и разрешение (серии Роха) на карабин. Когда он приехал, у него изъяли разрешение и объяснили, что данный карабин был неправильно оформлен и необходимо установить его происхождение. После этого он сообщил о данной ситуации в магазин «Аир фио», где данный карабин приобрел, объяснил им ситуацию и попросил вернуть оплаченные денежные средства, что в последующем они и сделали через курьера. С предыдущим хозяином вышеуказанного карабина он никогда не был знаком и никаким образом с ним не связывался. Он не считает себя пострадавшим в данной ситуации, претензий по данному факту у него ни к кому нет (т.3 л.д. 80-82); 

- показания свидетеля фио, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ по согласию сторон, из которых следует, что в период времени на 26 марта 2024 года он проходил службу в должности старшего инспектора ОЛРР по адрес ГУ Росгвардии по адрес в звании майора полиции. 

26 марта 2024 года он производил изъятие по адресу: адрес, кабинет № 4 основных частей карабина Blaser R8 у гражданина фио, а именно ложи пластиковой черного цвета, спускового механизма, затвора. Ранее у данного гражданина 21.03.2024 так же было произведено изъятие ствола к указанному карабину инспектором ОЛРР по адрес ГУ Росгвардии по адрес фио - был изъят нарезной ствол R/209576.

 Основанием изъятия данного карабина, послужило, то, что при проверке данных в системе централизованного учета оружия, было выявлено расхождение между разрешением серии РОХа и данными в указанной системе, так как 29.05.2023 года данный карабин был поставлен на учет и гражданину фио было выдано разрешение на хранение и ношении огнестрельного оружия серии РОХа № 0025510630. Так как система постоянно обновляется в ней появляются новые данные об оружии и их составных частях, после такого очередного обновления было выявлено, что поставленный на учет карабин Blaser R8 R/2099576 калибра 308 Вин, на самом деле согласно системы централизованного учета оружия является дополнительным стволом к карабину, по данной причине и было принято решение произвести изъятие карабина с целью установления его происхождения. Был собран материал по данному факту и направлен в орган дознания для дальнейшего установления всех фактов произошедшего события (т.3 л.д. 44-46); 

-сведения из Сервисного централизованного учета оружия Росгвардии о получении фио услуги РОХА (т.1 л.д.46); 

- дубликат лицензии от 01 февраля 2023 года на приобретении одной единицы охотничьего огнестрельного оружия с отметкой о продажи 20 мая 2023 года ООО «Атлетико-2» оружия «Блейзер», модели Р8 калибра .308 Вин с серийным номером R/209576, гражданину фио (т.1 л.д.47- 48); 

- протокол изъятия оружия и патронов от 21 марта 2024 года, согласно которого произведено изъятие у фио одной единицы нарезного ствола карабина Blaser R8 R/209576 сотрудниками ОЛРР по адрес ГУ Росгвардии по адрес (т.1 л.д. 51); 

- протокол изъятия оружия и патронов от 26 марта 2024 года, согласно которого произведено изъятие у фио ложи пластмассовой черного цвета, спускового механизма, затвора к Blaser R8 сотрудниками ОЛРР по адрес ГУ Росгвардии по адрес (т.1 л.д. 52).  

К доказательствам, подтверждающим виновность фио в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.222 УК РФ, относятся:   

- показания свидетеля фио, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные на основании ст.281 УПК РФ по согласию сторон, из которых следует, что в оружейном салоне «Айр ган», расположенном по адресу: адрес, он работает с 2014 года в различных должностях, последние два года работает в должности заместителя генерального директора. Данный магазин занимается продажей сертифицированного на адрес гражданского охотничьего, спортивного оружия, оружия самообороны, боеприпасов к нему и сопутствующих товаров. Так же магазин выкупает оружие у собственников для последующей перепродажи, предоставляет услуги по комиссионной продаже оружия.

Периодически он (фио) сам осуществляет продажу оружия, переоформляет его на нового владельца, а именно в том случае, если клиент просит снять какое либо оружие с витрины или вынести из комнаты хранения оружия, он после предъявления клиентом лицензии на приобретение оружия и общегражданского паспорта гражданина РФ, выносит ему оружие, показывает, отвечает на его вопросы, а впоследствии, в случае подтверждения покупки, оформляет все необходимые документы для последующей регистрации приобретенного оружия. В магазине достаточно много клиентов каждый день и много единиц оружия хранится в комнате хранения оружия, поэтому он не может помнить всех клиентов и весь ассортимент оружия. 

15.05.2023 года он находился на своем рабочем месте за центральной стойкой магазина, когда к нему обратился мужчина, который сообщил, что хочет приобрести карабин «Blaser R 8», 308Win, при этом он назвал ему номер данного карабина № R 210388. фио проверил по базе данных и узнал, что действительно данный карабин принят магазином на комиссию 10.05.2023 года, при этом на указанный карабин не было ценника, и он стоял не на витрине. А хранился в комнате хранения оружия. Так обычно происходит, когда владелец сдает оружие на комиссию, уже зная его конкретного покупателя. Когда покупатель приходит в магазин и называет модель и номер оружия, он в случае принятия решения о его покупки обычно переводит деньги на счет продавца, или как то еще с ним расплачивается, после чего продавец подтверждает продажу и сотрудник магазина переоформляет оружие на покупателя. В данном случае магазин получает от продавца оружия комиссионные за переоформление в размере от 2 до сумма. Покупателем вышеуказанного карабина согласно предъявленному паспорту гражданина РФ был фио, паспортные данные. фио вел себя спокойно и вежливо, в его действиях и поведении не было ничего подозрительного. В присутствии фио - фио созвонился с продавцом карабина ФИО1, которому сообщил, что будет покупать карабин, после чего фио передал телефон фио и ФИО1 подтвердил продажу карабина, при этом назвав свои установочные данные паспорта РФ и данные карабина, после чего он переоформил карабин на фио. Из разговора фио со ФИО1 он сделал вывод, что они знакомы между собой как продавец и покупатель.

14.02.2024 года он находился на своем рабочем месте за центральной стойкой магазина, когда к нему обратился мужчина, который сообщил, что хочет приобрести карабин «Blaser R 8», 308Win, при этом он назвал номер данного карабина № R 208009. После этого он так же проверил номер по базе данных и узнал, что действительно данный карабин принят наши магазином на комиссию 10.05.2023 года, при этом на карабине не было ценника, и он стоял не на витрине, а хранился в комнате хранения оружия. Вышеуказанный мужчина так же созвонился с продавцом карабина ФИО1, сообщил ему, что готов приобрести карабин, после чего передал трубку фио, после чего ФИО1 назвал свои паспортные данные, данные карабина и подтвердил продажу карабина. Согласно предъявленному паспорту карабин «Blaser R 8», 308Win, № R 208009 приобрел ...фио, паспортные данные адрес, зарегистрированный по адресу: адрес. При покупке фио вел себя спокойно, в его поведении не было ничего подозрительного. Из их разговора со ФИО1 у меня так же сложилось впечатление, что они знакомы между собой как продавец и покупатель.

В дальнейшем в марте 2024 года (точную дату не помнит) от коллег по работе он узнал, что в начале марта 2024 года в магазин позвонила сотрудница ОЛРР адрес, и сообщила, что это она оформляла ФИО1 разрешения на вышеуказанные карабины сначала на контрольный отстрел, а затем на продажу, и допустила при оформлении ошибку, а именно вместо одного карабина с двумя дополнительными стволами «Blaser R 8», 308Win, № R 210388 + ствол № R 208009 + ствол № R 209576, она выдала ему разрешения на контрольный отстрел и продажу трех карабинов, то есть «Blaser R 8», 308Win, № R 208009, «Blaser R 8», 308Win, № R 210388; «Blaser R 8», 308Win, № R 209576, после чего она попросила коллегу фио на отрывных корешках разрешения на продажу сделать исправление, а именно добавить слово «доп ствол», что он и сделал (данный разговор был записан внутренней связью и аудиозаписи у него сохранились, он готов их добровольно предоставить звонки осуществлены с номера входящего 8-817-275-74-19, второй номер исходящий на номер 8-953-509-16-27 звонок осуществляла сотрудник магазина фио). Периодически им звонят сотрудники ОЛРР и просят внести определенные изменения в связи с допущенными ошибками (например, бывают ошибки в номере оружия или калибре изделия, тогда они отправляют продавцов оружия обратно в лицензионно разрешительные органы для исправления ошибок в документах), почему в этом случае фио исправил сам данные в документе ему не известно, видимо так как звонили из лицензионно разрешительного органа, то он посчитал, что внесение данных исправлений необходимостью. На следующий день генеральный директор ...фио высказал претензии фио фио самовольное внесение изменений в служебную документацию, после чего на всех корешках зачеркнул запись «Допствол» и дописал на всех корешках «Исправленному верить», так как посчитал исправления фио ошибочными. 

Примерно через несколько дней после звонка вышеуказанной сотрудницы ОЛРР адрес к ним в магазин приезжали сотрудники Росгвардии и полиции из различных округов адрес, которые интересовались вышеуказанными карабинами и обстоятельствами их продажи и переоформления.

Насколько ему известно, никто из сотрудников магазина после возникновения ситуации с вышеуказанными карабинами, со ФИО1 не связывался. Со ФИО1 он лично не знаком. Хоч

Денежные средства при покупке карабина указанными лицами могли вноситься в кассу магазина лишь за услугу переоформления оружия, которая составляет от 2 до сумма, иные денежные средства - стоимости самого карабина могли передаваться продавцу магазина, для дальнейшей передачи ФИО1 Обстоятельств передачи денежных средств ФИО1 за карабины он уже не помнит из за давности произошедшего события (т.2 л.д. 240-244); 

- показания свидетеля фио, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ по согласию сторон, из которых следует, что в оружейном салоне «Айр ган», расположенном по адресу: адрес, он работает с 2018 года, 4 года в должности менеджера и 2 года в должности управляющего. Данный магазин занимается продажей сертифицированного на адрес гражданского охотничьего, спортивного оружия, оружия самообороны, боеприпасов к нему и сопутствующих товаров. Так же магазин выкупает оружие у собственников для последующей перепродажи, предоставляет услуги по комиссионной продаже оружия, и предоставляет услуги по хранению оружия с последующим переоформлением. 

10.05.2023 года он находился на своем рабочем месте, когда в магазин зашел ранее неизвестный мужчина, который сообщил, что желает оставить в магазине на хранение с последующим переоформлением три карабина марки «Blaser R 8» в калибре 308Win. Мужчина пояснил, что у него есть покупатели на данное оружие, ввиду чего он готов заплатить за его хранение и последующее переоформление на новых владельцев, которые в ближайшее время должны приобрести карабины. В случае, когда оружие передается в магазин на хранение с последующим переоформлением, сотрудники магазина не знают за какую стоимость оно было продано, так как предыдущий владелец оплачивает магазину только услуги по его хранению и переоформлению, а покупатель рассчитывается с продавцом напрямую, где именно и каким образом, ему не известно. Стоимость услуги по хранению и переоформлению оружия в нашем магазине составляет от 2 до сумма. Таким образом он принял на хранение три вышеуказанных карабина, а именно «Blaser R 8», 308Win, № R 208009, «Blaser R 8», 308Win, № R 210388; «Blaser R 8», 308Win, № R 209576. Продавец карабинов предъявил документ личности – паспорт гражданина РФ на имя ФИО1, паспортные данные, три направления на продажу оружия, выданные адрес Вологды, где в отношении всех трех вышеуказанных карабинов было указано, что продается «Blaser R 8», при этом там не было конкретизировано, карабин «Blaser R 8» или дополнительный ствол «Blaser R 8», протокол контрольного отстрела на все три указанных карабина, где так же было написано, что отстреляно три единицы «Blaser R 8», без указания того, что какие - то из них являются дополнительными стволами. Поскольку во всех представленных документах сведения совпадали и не вызывали каких либо подозрений, он принял оружие на комиссию. Когда именно придут покупатели ФИО1 не пояснил, стоимость, за которую он планирует продавать данное оружие, он так же не назвал. Он проверил комплектность данного оружия, и она вопросов не вызвала, а именно карабины выглядели как новые, работали исправно, комплектация соответствовала заводской, при этом каких либо паспортов к оружию, буклетов инструкции по эксплуатации во всех трех коробках не было. В случае с импортным оружием отсутствие подобной документации считается нормой. После этого он заключил со ФИО1 договор комиссии № 4199 от 10.05.2023 года. В разговоре ФИО1 ни разу не упоминал, что данные карабины в действительности являются одним карабином и двумя дополнительными стволами к нему, а четко заявил, что продает три новых карабина в заводской комплектации. После этого, как заключили со ФИО1 договор комиссии на вышеуказанные карабины фио отнес их в помещение для хранения оружия. При передаче вышеуказанного оружия ФИО1 не называл фамилий конкретных покупателей, а пояснил, что в ближайшее время в магазин приедут покупатели, после чего продавец позвонит ему, и он в свою очередь подтвердит факт оплаты и разрешит переоформлять карабин. Обычно это происходит следующим образом: в магазин приходит покупатель на конкретное оружие, он смотрит его, и если оно его устраивает, переводит владельцу денежные средства на счет, или они встречаются в магазине и расплачиваются наличными, после чего менеджер переоформляет оружие. При переоформлении оружия пустой бланк лицензии на приобретение заполняется на принтере. Данный бланк разделен на три одинаковых части, которые заполняются идентичными данными. Две части остаются в магазине, а одна отдается покупателю вместе с приобретенным оружием. В дальнейшем одна из заполненных частей лицензии направляется по почте в подразделение ОЛЛР Росгвардии по месту выдачи, а вторая останется в магазине для отчетности.

В дальнейшем один из вышеуказанных карабинов 15.05.2023 года карабин «Blaser R 8», 308Win, № R 210388 приобрел фио, паспортные данные. Оформление приобретения данного карабина фио осуществлял сотрудник нашего магазина фио. 

20.05.2023 года карабин «Blaser R 8», 308Win, № R 209576 приобрел ...фио, паспортные данные. Оформление приобретения данного карабина фио осуществлял фио. Чего либо подозрительного в поведении фио не заметил. Он зашел в магазин, подошел к центральной стойке и сообщил, что он от гражданина фио и приехал целью приобрети карабин «Blaser R 8», при этом он назвал номер карабина. фио вынес карабин, фио его осмотрел и сообщил, что он его устраивает, далее он созвонился со ФИО1 сообщил ему, что покупает карабин, после чего передал телефон фио Далее ФИО1 назвал свои данные, а именно полностью фамилию, имя, отчество, паспортные данные, и подтвердил переоформление оружия, после чего фио заполнил документы и передал карабин фио

14.02.2024 года карабин «Blaser R 8», 308Win, № R 208009 приобрел ...фио, паспортные данные. Продажу данного карабина фио оформлял фио.

В дальнейшем в начале марта 2024 года (точную дату не помнит) в магазин позвонила с телефонного номера телефон сотрудница ОЛЛР адрес, представилась, назвала полные данные (в настоящее время данные не помнит в связи с давностью произошедшего события), название подразделения, номера оружия, о котором идет речь, и сообщила, что это она оформляла ФИО1 разрешения на вышеуказанные карабины сначала на контрольный отстрел, а затем на продажу, и допустила при оформлении ошибку, а именно вместо одного карабина с двумя дополнительными стволами«Blaser R 8», 308Win, № R 210388 + ствол № R 208009 + ствол № R 209576, она выдала ему разрешения на контрольный отстрел и продажу трех карабинов, то есть «Blaser R 8», 308Win, № R 208009, «Blaser R 8», 308Win, № R 210388; «Blaser R 8», 308Win, № R 209576, после чего она попросила на отрывных корешках разрешения на продажу сделать исправление, а именно добавить слово «Доп ствол», что он и сделал. Он не сомневался, что разговаривает с должностным лицом, так как она назвала служебную информацию, которую не мог знать посторонний человек. Такие исправления периодически они делают по просьбе сотрудников ОЛРР, если действительно допущена ошибка при оформлении (например может быть допущена ошибка в номере или калибре оружия, тогда мы направляем продавца оружия обратно в лицензионно разрешительный орган для исправления ошибок в документах). Спустя несколько дней наш генеральный директор ...фио на всех корешках зачеркнул исправленную запись «Допствол» и дописал на всех корешках «Исправленному верить», так как посчитал исправления фио преждевременными и ошибочными. 

Он не уведомил органы ОЛЛР Росгвардии адрес по месту регистрации покупателей карабинов о выявленной ошибке при оформлении, так как рассчитывал, что адрес Вологды самостоятельно исправит свою ошибку, а именно внесет изменения в электронную федеральную базу владельцев оружия. 

Примерно через две недели после разговора с вышеуказанной сотрудницей ОЛРР адрес в магазин приезжали сотрудники Росгвардии и полиции из различных округов адрес, которые интересовались вышеуказанными карабинами и обстоятельствами их продажи и переоформления.

Насколько ему известно, никто из сотрудников магазина после возникновения ситуации с вышеуказанными карабинами, со ФИО1 не связывался. Самого ФИО1 он больше в магазине не видел. 

Денежные средства при покупке карабина указанными лицами могли вноситься в кассу магазина лишь за услугу переоформления оружия, которая составляет от 2 до сумма, иные денежные средства - стоимости самого карабина могли передаваться продавцу магазина, для дальнейшей передачи ФИО1 Обстоятельств передачи денежных средств ФИО1 за карабины не помнит из за давности произошедшего события (т.2 л.д. 247-251)

- показания свидетеля фио, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ по согласию сторон, согласно которым в оружейном салоне «Айр ган», расположенном по адресу: адрес, она работает с 2021 года в различных должностях, последний год работает в должности старшего менеджера. Данный магазин занимается продажей сертифицированного на адрес гражданского охотничьего, спортивного оружия, оружия самообороны, боеприпасов к нему и сопутствующих товаров. Так же магазин выкупает оружие у собственников для последующей перепродажи, предоставляет услуги по комиссионной продаже оружия.

Она осуществляет продажу оружия, если клиент просит снять какое либо оружие с витрины или вынести из комнаты хранения оружия, она после предъявления клиентом лицензии на приобретение оружия и общегражданского паспорта гражданина РФ, выносит ему оружие, показывает, отвечает на его вопросы.

 В магазине достаточно много клиентов каждый день и много единиц оружия хранится в комнате хранения оружия, поэтому она не помнит всех клиентов и весь ассортимент оружия. 

04.03.2024 года примерно около 16 часов в магазин позвонила сотрудница ОЛРР адрес, и сообщила, что это она оформляла ФИО1 разрешения на вышеуказанные карабины сначала на контрольный отстрел, а затем на продажу, и допустила при оформлении ошибку, а именно вместо одного карабина с двумя дополнительными стволами «Blaser R 8», 308Win, № R 210388 + ствол № R 208009 + ствол № R 209576, она выдала ему разрешения на контрольный отстрел и продажу трех карабинов, то есть «Blaser R 8», 308Win, № R 208009, «Blaser R 8», 308Win, № R 210388; «Blaser R 8», 308Win, № R 209576, после чего фио данную информацию передала управляющему магазина фио она ему объяснила сложившуюся ситуацию, после чего он прослушал часть диалога который был записан внутренней связью магазина. После чего фио попросил ее достать вышеуказанные документы и передать их ему, затем он на отрывных корешках разрешения на продажу сделал исправление, а именно добавил слово «Доп ствол» более по данному факту ей ничего не известно, ФИО1 не знаком лично его она не видела, никаких документов с его участием она не оформляла.  

Примерно через несколько дней после звонка вышеуказанной сотрудницы ОЛРР адрес к ним в магазин приезжали сотрудники Росгвардии и полиции из различных округов адрес, которые интересовались вышеуказанными карабинами и обстоятельствами их продажи и переоформления.

Насколько ей известно, никто из сотрудников нашего магазина после возникновения ситуации с вышеуказанными карабинами, со ФИО1 не связывался (т.3 л.д. 3-5); 

- показания свидетеля фио, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ по согласию сторон, согласно которым в оружейном салоне «Айр ган», расположенном по адресу: адрес, он работает с 2013 года в должности генерального директора. Данный магазин занимается продажей сертифицированного на адрес гражданского охотничьего, спортивного оружия, оружия самообороны, боеприпасов к нему и сопутствующих товаров. Так же наш магазин выкупает оружие у собственников для последующей перепродажи, предоставляет услуги по комиссионной продаже оружия, и предоставляет услуги по его переоформлению. 

В его служебные обязанности по должности входит общее руководство магазином, служебные контакты с представителями Росгвардии, то есть он не вникает непосредственно в сам процесс продажи или комиссии оружия ежедневно, а лишь периодически выборочно его контролирует. Так же он включается в процесс, если получает информацию о каких либо допущенных его подчиненными нарушениях или претензиях к ним со стороны покупателей или сотрудников Росгвардии.

В марте 2024 года (точную дату не помнит в связи с давностью произошедшего события) ему собщил управляющий магазина фио, о том, что вечером прошлого дня на телефонный номер магазина позвонила девушка, которая представилась сотрудницей ОЛРР Росгвардии по адрес и сообщила, что она оформляла ФИО1 (клиент магазина, продавец оружия) разрешения на карабины сначала на контрольный отстрел, а затем на продажу, и допустила при оформлении документов ошибку, а именно вместо одного карабина с двумя дополнительными стволами «Blaser R 8», 308Win, № R 210388 + ствол № R 208009 + ствол № R 209576, она выдала ему разрешения на контрольный отстрел и продажу трех карабинов, то есть «Blaser R 8», 308Win, № R 208009, «Blaser R 8», 308Win, № R 210388; «Blaser R 8», 308Win, № R 209576, после чего она попросила фио на отрывных корешках разрешения на продажу сделать исправление, а именно добавить слово «Доп ствол», что он и сделал. фио высказал фио претензии из-за того, что он вносил какие либо изменения в служебную документацию без ведома, после чего потребовал принести вышеуказанные документы, где собственноручно зачеркнул сделанную фио надпись «доп. ствол», написал своей рукой «Исправленному верить», поставил свою подпись и печать. Исправленный корешок в адрес . Вологды они больше не отправляли, так как официального запроса оттуда не поступало.

После того, как ему стало известно об ошибке в оформлении документов, допущенной ОЛРР адрес он попросил фио рассказать максимально подробно об обстоятельствах передачи вышеуказанных карабинов в магазин на комиссию. фио рассказал, что 10.05.2023 года он находился на своем рабочем месте, когда в магазин зашел ранее неизвестный ему мужчина, который сообщил, что желает оставить в магазине на хранение с последующим переоформлением три карабина марки «Blaser R 8» в калибре 308Win. Мужчина пояснил, фио, что у него есть покупатели на данное оружие, ввиду чего он готов заплатить за его хранение и последующее переоформление на новых владельцев, которые в ближайшее время должны приобрести карабины.

В случае, когда оружие передается в магазин на хранение с последующим переоформлением, сотрудники магазина не знают за какую стоимость оно было продано, так как предыдущий владелец оплачивает магазину только услуги по его хранению и переоформлению, а покупатель рассчитывается с продавцом напрямую, где именно и каким образом, не известно. Стоимость услуги по хранению и переоформлению оружия в нашем магазине составляет от 2 до сумма. 

Таким образом фио принял на хранение три вышеуказанных карабина, а именно «Blaser R 8», 308Win, № R 208009, «Blaser R 8», 308Win, № R 210388; «Blaser R 8», 308Win, № R 209576. Продавец карабинов предъявил общегражданский паспорт гражданина РФ на имя ФИО1, серия 

<

...> выданый УВД адрес 17.09.2004 года, три направления на продажу оружия, выданные адрес Вологды, где в отношении всех трех вышеуказанных карабинов было указано, что продается «Blaser R 8», при этом там не было конкретизировано, карабин «Blaser R 8» или дополнительный ствол «Blaser R 8», протокол контрольного отстрела на все три указанных карабина, где так же было написано, что отстреляно три единицы «Blaser R 8», без указания того, что какие то из них являются дополнительными стволами. Поскольку во всех представленных документах сведения совпадали и не вызывали каких либо подозрений, фио принял оружие на комиссию. Когда именно придут покупатели ФИО1 не пояснил, стоимость, за которую он планирует продавать данное оружие, он так же не назвал. Как пояснил фио, он проверил комплектность данного оружия, и она у него вопросов не вызвала, а именно карабины выглядели как новые, работали исправно, комплектация соответствовала заводской. После этого фио заключил со ФИО1 договор комиссии № 4199 от 10.05.2023 года. Как пояснил фио, разговоре с ним ФИО1 не разу не упоминал, что данные карабины в действительности являются одним карабином и двумя дополнительными стволами к нему, а четко заявил, что продает три новых карабина в заводской комплектации. После того, как фио заключил со ФИО1 договор комиссии на вышеуказанные карабины, он отнес их в помещение для хранения оружия. При передаче вышеуказанного оружия фио, ФИО1 не называл ему фамилий конкретных покупателей, а пояснил, что в ближайшее время в магазин приедут покупатели, после чего продавец позвонит ему, и он в свою очередь подтвердит факт оплаты и разрешит переоформлять карабин. 

В дальнейшем, как следует из служебной документации магазина, один из вышеуказанных карабинов 15.05.2023 года карабин «Blaser R 8», 308Win, № R 210388 приобрел фио, паспортные данные. Оформление приобретения данного карабина фио осуществлял сотрудник нашего магазина фио. 

20.05.2023 года карабин «Blaser R 8», 308Win, № R 209576 приобрел ...фио, паспортные данные. Оформление приобретения данного карабина фио осуществлял фио 

14.02.2024 года карабин «Blaser R 8», 308Win, № R 208009 приобрел ...фио, паспортные данные. Продажу данного карабина фио оформлял фио.

Спустя два дня после звонка в магазин вышеуказанной сотрудницы ОЛРР адрес в магазин приехала проверка из ЦЛРР ГУ Росгвардии по адрес, от сотрудников он узнал, что при постановке на учет в ОЛРР по адрес ГУ Росгвардии по адрес фио, у него возникли проблемы при регистрации вышеуказанного карабина и он у него был изъят. Лично он с первоначальным владельцем вышеуказанных карабинов ФИО1 не знаком и не общался, так же он не знаком лично и никогда не общался с вышеуказанными покупателями данных карабинов. 

Он не уведомил органы ОЛРР Росгвардии адрес по месту регистрации покупателей карабинов о выявленной ошибке, так как рассчитывал, что адрес Вологды самостоятельно исправит свою ошибку, а именно внесет изменению в электронную федеральную базу владельцев оружия. 

Насколько ему известно, никто из сотрудников магазина после возникновения ситуации с вышеуказанными карабинами, со ФИО1 не связывался (т.3 л.д. 8-11); 

- показания свидетеля фио, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ по согласию сторон, из которых следует, что в настоящее время он проходит службу в должности начальника отделения по предоставлению государственных услуг – заместителя начальника отдела контроля за оборотом оружия ЦЛРР ГУ Росгвардии по адрес, в должности стоит с апреля 2024 года.

В ЦЛРР ГУ Росгвардии по адрес из ОЛРР по адрес ГУ Росгвардии по адрес поступила информация о том, что 15.02.2024 г. в указанное подразделение через ЕПГУ поступило заявление № 3852384103 от гражданина фио, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: г. москва, адрес о выдаче разрешения на хранение и ношение на приобретенное им охотничье огнестрельное длинноствольное оружие с нарезным стволом.

В результате предварительного анализа поступившего заявления и прилагаемых документов было установлено, что гражданин фио на основании лицензии на приобретение одной единицы охотничьего или спортивного огнестрельного оружия с нарезным стволом и патронов к нему серии ЛНа №0001826948, выданной 04.02.2024 г. ОЛРР по адрес ГУ Росгвардии по адрес, 14.02.2024 года приобрел карабин марки «Blaser R8» кал.308Win, №R208009 в предприятии по торговле оружием ООО «Атлетико-2» (ИНН 

<

***>, адрес государственной регистрации: адрес).

В рамках проведения проверки достоверности сведений, указанных в заявлении и документах было установлено, что единица оружия не была сертифицирована к обороту на адрес. Более того, ствол изделия был ввезен на адрес и был сертифицирован (сертификат соответствия № РОСС RU C-DE.HB70.A.00913/22 от 25.02.2022 г.) и поставлен на учет в качестве основной части оружия – дополнительного ствола к указанной модели оружия и стоял на учете в данном статусе в ОЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес.

Данная информация была направлена в ОЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес (исх. № 20106/9/9-517 от 05.03.2024 г) для уточнения сведений, послуживших основанием для внесения в разрешительные документы неверных данных об оружии (основной его части).

06.03.2024 года из отделения лицензионно-разрешительной работы (по адрес) Управления Росгвардии по адрес поступил ответ (исх. №3381/178 от 06.03.2024 г.) в котором сообщалось о том, что ранее карабин марки «Blaser R8» кал.308Win № R/210388 и дополнительные стволы к нему № R/208009, № R/209576 принадлежали состоящему на учете в указанном подразделении гражданину ФИО1 ...паспортные данные, на основании разрешения на хранение и ношение оружия серии РОХа № 0026107987, выданного 06.03.2023 г. сроком действии до 06.03.2028 г. 

Кроме того, у юридического лица-поставщика запрошены сведения о реализации указанного оружия (книга выдач и приема оружии, патронов №3328, книга учета наличия и движения поступающего, хранящегося и выдаваемого (проданного) оружия и патронов № 20106/2797, книга учета продаж оружия и патронов № 3312). Из объяснений должностных лиц указанного юридического лица (фио, фио) установлено, что в ООО «Атлетико-2» гражданином ФИО1 было сдано 3 карабина марки «Blaser R8» кал.308Win № R/210388, № R/208009, № R/209576, а не один карабин с дополнительными столами № R/208009, № R/209576.

В ООО «Атлетико-2» представленные гражданином три единицы оружия были приняты на основании предусмотренных действующим законодательством учетных документов, оформленных надлежащим образом органом исполнительной власти РФ, уполномоченным в сфере оборота оружия (ОЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес), в связи с чем не могли вызывать какое-либо подозрение в их легитимности и соответствии установленным требованиям. 

Таким образом, установлен факт разукомплектования одной единицы оружия с двумя дополнительными стволами и необоснованного перевода его в статус трех отдельных единиц оружия.

В соответствии с положениями абзаца 13 ч. 1 ст. 1 Федерального закона от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» под производством оружия понимается его исследование, разработка, испытание, изготовление, а так же художественная отделка и ремонт оружия, изготовление боеприпасов, патронов и их составных частей. 

Положениями Федерального закона от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», также определено понятие переделки оружия – это замена или изменение формы и (или) размеров основных частей огнестрельного оружия, либо деталей ударного и спускового механизмов оружия, замена или изменение частей списанного оружия, пневматического оружия, сигнального оружия, газового оружия или метательного стрелкового оружия, которые повлекли изменение технических характеристик оружия, учитываемых при сертификации оружия (обязательном подтверждении соответствия), уничтожение или изменение маркировочных обозначений, номера и (или) клейма оружия. 

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» производство гражданского и служебного оружия и основных частей оружии является лицензируемым видом деятельности, на осуществление которого необходимо наличие соответствующей лицензии, выданной органом государственной власти.

Согласно статьи 7 ФЗ от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» обязательному подтверждению соответствия подлежат все производимые на адрес, ввозимые в РФ и вывозимые из РФ модели гражданского и служебного оружия и патронов к ним, метаемые снаряды к охотничьему метательному стрелковому оружию, а так же конструктивно схожие с оружием изделия.

Сертификат соответствия является основанием для оборота оружия, патронов и конструктивно сходных с оружием изделий на адрес, за исключением оружия и патронов, поступивших в оборот до 1 января 1994 года. При этом сертификаты соответствия могут выдаваться не только на определенную модель, марку оружия и патронов, а так же на выпуск партий оружия и патронов. Так же сертификаты соответствия могут выдаваться на определенный срок действия или без ограничения срока действия. 

Соответственно, все произведенное и ввезенное на адрес оружие и патроны перед его реализацией (попадания в оборот) подлежит обязательной сертификации. При этом следует учитывать, что дополнительные стволы к определенной модели оружия могут быть приобретены по лицензии лишь при наличии в собственности гражданина самого карабина данной модели. Реализация дополнительных стволов в отсутствие карабина не представляется легитимной. В то же время самостоятельное укомплектование гражданами дополнительных стволов другими частями оружия, приводя их в состояние самостоятельной единицы оружия, из которой можно производить выстрелы, с целью их дальнейшей продажи, не допускается, так как полученное изделие не проходило проверку на предмет его соответствия установленным законодательством требованиям, в том числе криминалистическим (Криминалистические требования к гражданскому оружию установлены приказом МВД России от 07.06.2022 № 403) (т.3 л.д. 12-15); 

- показания свидетеля фио, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ, по согласию сторон, из которых следует, что в период с 25 мая 2022 года по 30 ноября 2023 года он проходил службу в должности начальника ОЛРР (по адрес) Управления Росгвардии по адрес. 25 апреля 2023 года в ОЛРР по адрес обратился ФИО1 с вопросом о реализации оружия. Инспектором ОЛРР (по адрес) Управления Росгвардии по адрес фио оформлены три направления на реализацию оружия в ООО «Атлетико-2», которые зарегистрированы в журнале регистраций. Согласно журналу оформлены направления на Blaser R8, калибра 308 Win, № R/210388, ствол нарезной калибра 308 Win, № R/208009 и ствол нарезной калибра 308 Win, № R/209576. Направления на контрольный отстрел и направления на реализацию оформлялись самостоятельно инспектором фио в пределах предоставленных полномочий, по указанным вопросам она к нему не обращалась. К нему кто-либо и в том числе ФИО1 с просьбой не указывать информацию о дополнительных стволах в направлениях на контрольный отстрел и реализацию не обращался, указаний от него и руководства ЦЛРР по указанным обстоятельствам фио не давалось. Лично со ФИО1 не знаком (т.3 л.д. 20-21); 

- показания свидетеля фио, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ, по согласию сторон, из которых следует, что согласно которым в органах внутренних дел она служит с 2007 года, в должности начальника ОЛРР с 15 января 2024 года, в период с 1 октября 2016 года по 15 января 2024 года в должности инспектора по особым поручениям ЦЛРР. В настоящее время в ее должностные обязанности входит контроль за оборотом оружия на территории адрес.

5 марта 2024 года в адрес ОЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес поступил запрос из ОЛРР по адрес о предоставлении сведений, послуживших основанием для выдачи подтверждения для продажи оружия, принадлежащего ФИО1 Для подготовки ответа было изучено учетное дело владельца оружия фио и установлены расхождения, а именно не соответствие наименования изделия, указанного в направлении (во всех имеющихся документов указано, что фио B.И. владел и сдавал на реализацию оружие: Blaser R8, калибра 308 Win, № R/ 210388, ствол нарезной калибра 308 Win, для карабина Blaser R8 № R/208009, ствол нарезной калибра 308 Win, для карабина Blaser R8 № R/209576, кроме направления на контрольный отстрел, протокола контрольного отстрела и направлении на реализацию.

С целью установления обстоятельств дела был вызван ФИО1 с которого истребовано объяснение о подробностях обстоятельств случившегося. Кроме того составлен телефонный разговор с представителем ООО «Атлетико-2» по номеру телефона, указанному на сайте организации, представитель пояснил, что приняты от фио Blaser R8, калибра 308 Win, № R/210388, ствол нарезной калибра 308 Win, № R/208009, ствол нарезной калибра 308 Win, № R/209576, кроме того уточнила, что сведения в подтверждение по дополнительным стволам внесли некорректно и внесут изменения и направят в наш адрес. Ею получены два подтверждения, где указано, что приняты от фио два дополнительных ствола. Ранее со ФИО1 не знакома, отношения на уровне владелец и сотрудник (т.3 л.д. 22-24);

- показания свидетеля фио, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ, по согласию сторон, из которых следует, что в органах внутренних дел она служит с 2007 года, в должности инспектора ОЛРР с 1 октября 2016 года.

ФИО1, ...паспортные данные, ранее состоял на учете в отделении лицензионно-разрешительной работы (по адрес) Управления Росгвардии по адрес качестве владельца гражданского оружия: Blaser R8, калибра 308 Win, № R/ 210388 приобретен по лицензии ЛНа № 0001730683 в ООО «Bе-Каса»; ствол нарезной калибра 308 Win, № R/208009 приобретен по лицензии ЛНа № 0001555869 в ООО «Ве-Каса»; ствол нарезной калибра 308 Win, № R/209576 приобретен по лицензии ЛНа № 0001730684 в ООО «Ве-Каса». Вышеуказанное оружие поставлено на учет и оформлено одно разрешение на хранение и ношение серии РОХа № 0026107987. В БД СЦУО сведения об оружии и дополнительных стволах были внесены в соответствии с разрешительными документами.

В связи с продажей 24 апреля 2023 года оформлены три направления на контрольный отстрел под единым № 36, однако при оформление бланков направлений на ствол нарезной калибра 308 Win, № R/208009 и ствол нарезной калибра 308 Win, № R/209576 ею допущена техническая ошибка - прописаны как Blaser R8, калибра 308 Win, т.е. не прописано «дополнительный ствол к Blaser R8». 25 апреля 2023 года сотрудниками ОТО УМВД России по адрес произведен контрольный отстрел, составлены протокола № 80, 81, 82.

25 апреля 2023 года ФИО1 обратился в ОЛРР по адрес с вопросом о реализации вышеуказанного оружия, ею оформлены три направления на реализацию в ООО «Атлетико-2», которые зарегистрированы в журнале регистраций, согласно журнала оформлены направления на Blaser R8, калибра 308 Win, № R/ 210388, ствол нарезной калибра 308 Win, № R/208009 и ствол нарезной калибра 308 Win, № R/209576. Перед оформлением оружие и дополнительные стволы осмотрены и составлен акт осмотра оружия, однако при оформление бланков направлений на ствол нарезной калибра 308 Win, № R/208009 и ствол нарезной калибра 308 Win, № R/209576 ею допущена техническая ошибка - прописаны как Blaser R8, калибра 308 Win, т.е. не прописано «дополнительный ствол к Blaser R8».

К ней кто-либо и в том числе ФИО1 с просьбой не указывать информацию о дополнительных стволах в направлениях на контрольный отстрел и реализацию не обращался, указаний руководства отделения ЛРР и ЦЛРР по указанным обстоятельствам не давалось.

Указанные нарушения допущены по причине большой загруженности в приемный день и невнимательности, без корыстного умысла. Лично со ФИО1 не знакома, отношения на уровне владелец, инспектор (т.3 л.д. 25-27); 

- показания свидетеля фио, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ, по согласию сторон, из которых следует, что до 10.06.2024 он проходил службу в ОТО УМВД России по адрес в должности специалиста. В обязанности входило: отстрел гражданского нарезного охотничьего оружия и составление протокола контрольного отстрела. Какими законодательными актами регламентировалась его деятельность он в настоящее время не помнит.

Гражданин ФИО1, ...паспортные данные не знаком. По поводу постановки на учет в качестве владельца гражданского оружия гражданина фио он пояснить ничего не может, так как в его обязанности это не входило.

По поводу оформления трех направлений на отстрел под № 36 от 24.04.2023 пояснил, что их выписывали и направляли сотрудники ЛРР Росгвардии по адрес, кто конкретно выписывал он в настоящее время не помнит.

По поводу внесенных ошибочных сведений в трех вышеуказанных направлениях на контрольный отстрел № сумма отстрел трех карабинов BLAZER R8, а не нарезных стволов к нему R/208009 калибра 308 Win, R/209576 калибра 308 Win он пояснить ничего не может. Кто из сотрудников ЛРР Росгвардии по адрес выписывал эти направления не помнит.

Кто производил отстрел 25.04.2023 карабина BLAZER R8 и двух нарезных стволов к нему R/208009 калибра 308 Win, R/209576 калибра 308 Win в настоящее время он не помнит, но это он или его коллега Манулик фио. Оружие было предоставлено в виде карабина и двух дополнительных стволов. На основании трех направлений были составлены три комплекта документов по произведенному контрольному отстрелу. В документах были отражены сведения указанные в направлениях, а так же сведения о лице производящем контрольный отстрел и лице, составлявшем протокол контрольного отстрела.

Три протокола отстрела были выписаны на основании выданных трех направлений с указанием марки карабина с номерами стволов. Ошибочных сведений в протокола контрольного отстрела не вносилось. Причинами проведения контрольного отстрела (продажа или переоформление) у владельца оружия он не интересовался.

Просьб по оформлению трех протоколов контрольного отстрела с указанием отстрела самостоятельных единиц оружия, а частей ему не поступало. По поводу направлений на реализацию трех карабинов BLASER R8 и двух нарезных стволов к нему R/208009 калибра 308 Win, R/209576 калибра 308 Win пояснить ничего не могу, так как в его компетенцию это не входило (т.3 л.д. 28-30); 

- показания свидетеля фио, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ по согласию сторон, из которых следует, что он является охотником свыше пяти лет, но не более десяти точно не помнит. У него в собственности имеется одно гладкоствольное ружье MР-155 и два карабина, один из которых с дополнительным стволом, а именно Blaser R93 Rem22-250, BlaserR8 в калибре 8.68 мм + дополнительный ствол в калибре 308win, а так же травматический пистолет MP 80-13. В мае 2023 года (точную дату он не помнит, из за давности произошедшего события) он заехал в магазин «Айр ган» расположенный по адресу: адрес, для того, что бы купить патронов и посмотреть ассортимент продукции.

Он разговорился с продавцом магазина, сказал ему, что хотел бы приобрести карабин Blaser R8 в калибре 308 Win, но с тонким стволом для ходовой охоты, так как он меньше весит. Продавец сообщил, что такой карабин есть в продаже, после чего фио предложил ему вынести карабин для осмотра и предъявил лицензию на приобретение одной единицы нарезного оружия. Состояние вышеуказанного оружия, а так же было ли оно в коробке, он уже не помнит. Карабин после осмотра ему понравился, и он его решил приобрести. Сколько стоил карабин на момент покупки, он не помнит, примерно в районе сумма. При приобретении вышеуказанного карабина, он совершил оплату наличными через кассу магазина (чек в настоящее время у него не сохранился), после чего продавец оформил покупку, а именно заполнил все необходимые графы в лицензии и книге учета, после чего он забрал карабин и уехал домой. В момент покупки вышеуказанный карабин, насколько он помнит, имел пластиковую ложу темно-зеленого цвета, вороненый ствол черного цвета, ударно-спусковой механизм стандартный черного цвета, рукоятка - взведенная стандартная черного цвета, номер карабина был R209576.

В дальнейшем спустя несколько дней (точную дату он не помнит) он поехал в ОЛРР по адрес ГУ Росгвардии по адрес и поставил вышеуказанный карабин на учет, на свое имя. При постановке карабина на учет к нему вопросов и претензий со стороны сотрудников Росгвардии не было. Ему выдали разрешение на хранение и ношение вышеуказанного карабина в установленном порядке. В дальнейшем он использовал вышеуказанный карабин по назначению, после чего в начале марта 2024 года позвонили сотрудники ОЛРР по адрес ГУ Росгвардии по адрес и попросили прибыть в указанное подразделение вместе с вышеуказанным карабином. Когда он прибыл с карабином, сотрудники Росгвардии сообщили ему, что карабин необходимо сдать, так как они проводили какую то проверку, что он и сделал. Спустя несколько дней (точную дату не помнит) ему вновь позвонили сотрудники Росгвардии указанного выше подразделения и попросили привезти им еще и разрешение (серии Роха) на карабин. Когда он приехал, у него изъяли разрешение и объяснили, что данный карабин был неправильно оформлен и необходимо установить его происхождение. После этого он сообщил о данной ситуации в магазин «Аир фио», где данный карабин приобрел, объяснил им ситуацию и попросил вернуть оплаченные денежные средства, что в последующем они и сделали через курьера. С предыдущим хозяином вышеуказанного карабина он никогда не был знаком и никаким образом с ним не связывался. Он не считает себя пострадавшим в данной ситуации, претензий по данному факту у него ни к кому нет (т.3 л.д. 80-82); 

 - показания свидетеля фио, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ по согласию сторон, из которых следует, что он проходит службу в МВД с 24.02.2013 года, в должности специалиста ОТО УМВД России по адрес работает с октября 2015 года. В должностные обязанности, помимо основных, входит в том числе и отстрел гражданского нарезного охотничьего оружия, составление протокола контрольного отстрела. Гражданин ФИО1, ...паспортные данные не знаком. По поводу постановки на учет в качестве владельца гражданского оружия гражданина фио он пояснить ничего не может, так как в его обязанности это не входило. По поводу оформления трех направлений на отстрел под № 36 от 24.04.2023 пояснил, что их выписывали и направляли сотрудники ОЛPP Росгвардии по адрес, кто конкретно выписывал он не помнит. По поводу внесенных ошибочных сведений в трех вышеуказанных направлениях на контрольный отстрел № сумма отстрел трех карабинов BLAZER R8, а не нарезных стволов к нему R/208009 калибра 308 Win, R/209576 калибра 308 Win он пояснить ничего не может. Кто из сотрудников ЛРР Росгвардии по адрес выписывал эти направления указать не может. Кто производил отстрел 25.04.2023 карабина BLAZER R8 и двух нарезных стволов к нему R/208009 калибра 308 Win, R/209576 калибра 308 Win указать не может, так как не помнит, но это он или коллега фио Оружие было предоставлено в виде карабина и двух дополнительных стволов. На основании трех направлений были составлены три комплекта документов по произведенному контрольному отстрелу. В документах были отражены сведения, указанные в направлениях, а так же сведения о лице, производящем контрольный отстрел и лице, составлявшем протокол контрольного отстрела. Три протокола отстрела были выписаны на основании выданных трех направлений с указанием марки карабина с номерами стволов. Ошибочных сведений в протокола контрольного отстрела не вносилось. Причины проведения контрольного отстрела (продажа или переоформление) у владельца оружия не выяснялись. Просьб по оформлению трех протоколов контрольного отстрела с указанием отстрела самостоятельных единиц оружия, а не отдельных его частей не поступало. По поводу направлений на реализацию BLASER R8 и двух нарезных стволов к нему 208009 калибра 308 WIN R/209576 калибра 308 пояснить ничего не может, так как в его обязанности это не входит (т.3 л.д. 31-33); 

- показания свидетеля фио, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные на основании ст.281 УПК РФ по согласию сторон, из которых следует, что с 13 июня 2019 года она является генеральным директором ООО «ВЕ – КАСА». Ее магазин расположен в помещении 401-Н дома 183-185 по адрес адрес. Данный магазин осуществляет продажу гражданского огнестрельного оружия и патронов к нему. 

15.02.2023 года в ее магазине гражданин ФИО1 приобрел охотничий карабин Blaser R8 №R/210388 и два дополнительных ствола к нему. Докупка был осуществлена на основании предъявленной лицензии, паспорта гражданина РФ. 

Данные стволы и карабин были ввезены и сертифицированы в соответствии с требованиями законодательства РФ (т.3 л.д. 58-60); 

 - показания свидетеля фио, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ по согласию сторон, из которых следует, что в период с августа 2022 года по октябрь 2023 года он проходил службу в должности заместителя начальника управления - начальника ЦЛРР Управления Росгвардии по адрес. В его должностные обязанности входило: руководство деятельностью территориальных подразделений ЛРР по адрес в сфере контроля за оборотом оружия и осуществления частной охранной деятельности, реализация государственных услуг и иных сопутствующих административных процедур. Деятельность регламентирована федеральными законами «О войсках национальной гвардии РФ», «Об оружии», «Об осуществлении частной охранной детективной деятельности в РФ» и иными нормативно правовыми актами.

По факту постановки на учет в качестве владельца оружия гражданина фио пояснить ничего не может, та как все регистрационные действия возложены на сотрудников ОЛРР по адрес.

По поводу выдачи направлений ФИО1 пояснил, что направления на контрольный отстрел выдавались инспектором ОЛРР по адрес за ее же подписью, он данных направлений не видел, при каких обстоятельствах их выдали не знает.

По поводу внесенных ошибочных сведений в направления на контрольный отстрел пояснил, что инспектор, просто не вписала в направления пометку о том, что данные стволы являются дополнительными.

По поводу контрольного отстрела пояснил, что он производится сотрудниками УМВД России по адрес. При проведении контрольного отстрела оружия фио он не присутствовал, пояснить ничего не может.

После проведения контрольного отстрела сотрудниками УМВД России по адрес составляется протокол контрольного отстрела в 3 экземплярах, 2 из которых выдают на руки владельцу.

По какой причине в протокол внесены были ошибочные сведения и кем они были внесены, пояснить не может. Не может так же пояснить сообщал ли ФИО1 причины проведения контрольного отстрела. К нему лично он не обращался и ничего не пояснял. Никаких просьб от кого-либо по поводу оружия фио ему не поступало. Направления на реализацию были оформлены сотрудниками ОЛРР по адрес, при каких обстоятельствах пояснить не может (т.3 л.д. 40-43);  

- показания эксперта фио, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ по согласию сторон, из которых следует, что в период времени с 16 августа 2024 по 28 августа 2024 года им была проведена баллистическая экспертиза и дано заключение № 2480 на основании постановления о назначении баллистической экспертизы от 16 августа 2024 года.

На экспертизы были представлены: картонная коробка коричневого цвета в которой находилось: ствольная коробка № RR 074130 и затвор № RB 208624, 1 картонная коробка коричневого цвета в которой находится ствол № R 208009, 1 тканевый чехол черноного цвета в котором находилось: ложа пластмассовая, спусковой механизм, затвор к «Blaser R 8» калибра 308Win № RB 055069, тканевый чехол черного цвета в котором находился: ствол«Blaser R 8» калибра 308Win № R 209576.

При производстве судебной баллистической экспертизы на разрешение эксперта были поставлены следующие вопросы:

1.Относятся ли представленные на исследование карабины к огнестрельному оружию?

2.Имеются ли в конструкции представленных карабинов основные части огнестрельного оружия?

3.Если имеются, пригодны ли они для использования по целевому назначению?

4.Если, являются, пригодны ли представленные карабины для производства выстрела?

5.Какие действия необходимо произвести с составными частями представленных карабинов, что бы они стали пригодны для производства выстрела?

6.Возможно ли производство выстрела из стволов представленных карабинов, без установки каких либо других составных частей карабина?

Выводы по результатам проведенной судебной баллистической экспертизы следующие:

1-4.: - представленный карабин №1 является охотничьим карабином Blaser R8, №R/209576, 2020 года выпуска, калибра .308, изготовлен промышленным способом, иностранного производства (Германия) и относится к ручному, нарезному, гражданскому (охотничьему) огнестрельному оружию. Данный карабин предназначен для стрельбы охотничьими патронами калибра .308. Карабин для производства выстрелов пригоден;

- представленный карабин №2 является охотничьим карабином Blaser R8, (ствол № R/208009, 2020 года выпуска, ствольная коробка № RR074130, 2021 года выпуска), калибра .308, изготовлен промышленным способом, иностранного производства (Германия) и относится к ручному, нарезному, гражданскому (охотничьему) огнестрельному оружию. Данный карабин предназначен для стрельбы охотничьими патронами калибра .308. Карабин для производства выстрелов пригоден;

- в конструкции представленных карабинов содержаться основные части огнестрельного оружия: ствол, ствольная коробка и затвор (согласно ст. 1: - «основные части огнестрельного оружия - ствол, затвор, барабан, рамка, ствольная коробка», «Об оружии»: федеральный закон РФ от 13 дек. 1996 г. № 150-ФЗ), пригодные для использования по целевому назначению;

5. - для производства выстрелов из представленных карабинов необходимо произвести сборку, а именно: карабин №1 - установить ствол (шпильки ствола совместить с отверстиями в ствольной коробке и с помощью шестигранного ключа (SW5) затянуть обе гайки крепления ствола); карабин №2 - установить ствол (шпильки ствола совместить с отверстиями в ствольной коробке и с помощью шестигранного ключа (SW5) затянуть обе гайки крепления ствола), а также установить затвор;

6. - производство выстрелов из стволов представленных карабинов без установки двух других необходимых элементов конструкции (устройство запирания канала ствола; устройство для воспламенения метательного заряда) невозможно. 

Чтобы привести представленные основные части карабинов в состояние огнестрельного оружия пригодного для производства выстрелов необходимо произвести сборку, а именно: карабин №1 - установить ствол в ствольную коробку (шпильки ствола совместить с отверстиями в ствольной коробке) и придерживая его одной рукой с помощью шестигранного ключа (SW5) затянуть обе гайки крепления ствола, нажать на вставку магазина и закрыть затвор, доведя его до упора; карабин №2 - в ствольную коробку (шпильки ствола совместить с отверстиями в ствольной коробке) и придерживая его одной рукой с помощью шестигранного ключа (SW5) затянуть обе гайки крепления ствола, вставить затвор с направляющими шинами в ствольную коробку параллельно к марка автомобиля для направляющих, нажать на вставку магазина и закрыть затвор, доведя его до упора;

Указанные действия являются сборкой оружия (т.4 л.д. 1-3); 

- сертификат соответствия № РОСС RU С-DE.HB70.A.00913/22, согласно которому стволы нарезные калибра .308 Win (далее .308 Вин) с серийными номерами R/208009 и R/209576 соответствуют требованиям (т.1 л.д.49); 

- протокол контрольного отстрела оружия № 194 от 01 февраля 2023 года с приложением, согласно которому произведен отстрел ствол нарезной калибра 308 Win карабина Blaser R8 R/209576, ствол нарезной калибра 308 Win карабина Blaser R8 R/208009 (т.1 л.д.137-138);

- сертификат соответствия № РОСС RU C-DE.HB70.A.00913/22 подтверждающий, что ствол нарезной калибра 308 Win карабина Blaser R8 R/209576, ствол нарезной калибра 308 Win карабина Blaser R8 R/208009 соответствует требованиям ГОСТ Р50529-2015 от 25.02.2022 по не установленный срок (т.1 л.д.139); 

- акт осмотра оружия от 14.04.2023 года, согласно которому произведен осмотр приобретенного оружия и патронов к нему, а также осуществлена сверка винмодели, серии, номера, года выпуска оружия с учетными данными, а именно: Blaser R8 R/208009 К.308 Win R/210388; дополнительный ствол К.308 Win R/208009; дополнительный ствол К.308 Win R/209576. В результате сверки расхождений не выявлено (т.1 л.д.142); 

- копия лицензии серии ЛНа №0001730684 от 09 февраля 2023 года которая выдана ФИО1 на приобретение одной единицы охотничьего или спортивного оружия с нарезным (сменным, вкладным) стволом или одной единицы комбинированного оружия, на оборотной стороне которой имеется отметка о продаже оружия и или патронов согласно которой ФИО1 15 февраля 2023 года отпущен ствол нарезной калибра 308 Win карабина Blaser R8 R/209576 (т.1 л.д.147-148); 

- копия лицензий серии ЛНа №0001555869 от 05 декабря 2022 года которая выдана ФИО1 на приобретение одной единицы охотничьего или спортивного оружия с нарезным (сменным, вкладным) стволом или одной единицы комбинированного оружия на оборотной стороне которой имеется отметка о продаже оружия и или патронов согласно которой ФИО1 15 февраля 2023 года отпущен ствол нарезной калибра 308 Win карабина Blaser R8 R/208009 (т.1 л.д.147-148);

- копия лицензий серии ЛНа №0001730683 от 09 февраля 2023 года которая выдана ФИО1 на приобретение одной единицы охотничьего или спортивного оружия с нарезным (сменным, вкладным) стволом или одной единицы комбинированного оружия на оборотной стороне которой имеется отметка о продаже оружия и или патронов согласно которой ФИО1 15 февраля 2023 года отпущен нарезной карабин калибра 308 Win Blaser R8 R/210388 (т.1 л.д.147-148);

- заключение по результатам служебной проверки от 15 апреля 2024 года, согласно которой проведена служебная проверка по факту нарушений при оформлении документов о направлении на реализацию нарезных стволов сотрудниками ОЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес (т.1 л.д. 175-191); 

- заключение эксперта №2480 от 28 августа 2024 года, согласно выводов которого установлено следующее:

1-4.: - представленный карабин №1 является охотничьим карабином Blaser R8, №R/209576, 2020 года выпуска, калибра .308, изготовлен промышленным способом, иностранного производства (Германия) и относится к ручному, нарезному, гражданскому (охотничьему) огнестрельному оружию. Данный карабин предназначен для стрельбы охотничьими патронами калибра .308. Карабин для производства выстрелов пригоден;

- представленный карабин №2 является охотничьим карабином Blaser R8, (ствол № R/208009, 2020 года выпуска, ствольная коробка № RR074130, 2021 года выпуска), калибра .308, изготовлен промышленным способом, иностранного производства (Германия) и относится к ручному, нарезному, гражданскому (охотничьему) огнестрельному оружию. Данный карабин предназначен для стрельбы охотничьими патронами калибра .308. Карабин для производства выстрелов пригоден;

- в конструкции представленных карабинов содержаться основные части огнестрельного оружия: ствол, ствольная коробка и затвор (согласно ст. 1: - «основные части огнестрельного оружия - ствол, затвор, барабан, рамка, ствольная коробка», «Об оружии»: федеральный закон РФ от 13 дек. 1996 г. № 150-ФЗ), пригодные для использования по целевому назначению;

5. - для производства выстрелов из представленных карабинов необходимо произвести сборку, а именно: карабин №1 - установить ствол (шпильки ствола совместить с отверстиями в ствольной коробке и с помощью шестигранного ключа (SW5) затянуть обе гайки крепления ствола); карабин №2 - установить ствол (шпильки ствола совместить с отверстиями в ствольной коробке и с помощью шестигранного ключа (SW5) затянуть обе гайки крепления ствола), а также установить затвор;

6. - производство выстрелов из стволов представленных карабинов без установки двух других необходимых элементов конструкции (устройство запирания канала ствола; устройство для воспламенения метательного заряда) невозможно (т.1 л.д. 227-233);

- протокол выемки от 13 ноября 2024 года, согласно которого на основании постановления от 13.11.2024 г. произведена выемка мобильного телефона/смартфона Iphone 11 IMEI у обвиняемого фио; (т.2 л.д. 109-111);

- протокол осмотра предметов от 13 ноября 2024 года, согласно которому произведен осмотр изъятого в ходе выемки мобильного телефона/смартфона Iphone 11 IMEI у обвиняемого фио (т.2 л.д. 112-118)

- протокол осмотра места происшествия от 08 ноября 2024 года, согласно которому произведен осмотр помещения ООО «Атлетико-2» оружейного салона «AIR GUN», расположенного по адресу: адрес. (т.2 л.д. 205-211);

- протокол осмотра предметов от 06 ноября 2024 года, согласно которого произведен осмотр Карабина Blaser R8 калибра .308 Win № R/209576 в разобранном на основные части виде: ложа с полупистолетной рукояткой, прикладом и ствольной коробкой; магазин с вставкой, спусковым крючком и спусковой скобой; затвор в сборе с ударно-спусковым механизмом и взводителем ударника BА3170; ствол R/209576, изъятый 21 и 26 марта 2024 года сотрудниками ОЛРР по адрес ГУ Росгвардии по адрес у фио (т.3 л.д. 83-91);

- протокол выемки от 07 ноября 2024 года, согласно которого на основании постановления от 07.11.2024 г. произведена выемка оптического диска с двумя аудиозаписями телефонных разговоров (файлы формата МР3 наименованиями 20240304-162051-78172757419-301 13170955845120983673,20240304-163059-120-79535091627 13170955905921002961 у свидетеля фио; (т.3 л.д. 99-101);

- протокол осмотра предметов от 07 ноября 2024 года, согласно которого произведен осмотр оптического диска с двумя аудиозаписями телефонных разговоров (файлы формата МР3 наименованиями 20240304-162051-78172757419-301-13170955845120983673,20240304-163059-120-79535091627-13170955905921002961 изъятого в ходе производства выемки от 07.11.2024 г. у свидетеля фио (т.3 л.д. 102-106);

- протокол осмотра предметов от 09 ноября 2024 года, согласно которого произведен осмотр сведений с интернет ресурсов: сайта площадки для публикаций объявлений о продаже и покупке оружия и экипировки «GUNSBROKER» - www.gunsbroker.ru, сайта магазина «охота снайпинг» - www.hunting-sniping.ru, сайта www. list-org.com (т.3 л.д. 110-126);

- протокол осмотра места происшествия от 25 ноября 2024 года, согласно которого произведен осмотр помещения квартиры фио, расположенной по адресу: адрес., кв. 11 «а»(т.3 л.д. 132-136);

- протокол выемки автомобиля марки марка автомобиля 

<

***> регион изъятый у обвиняемого фио 25 ноября 2024 года (т.3 л.д. 139-142);

- протокол осмотра автомобиля марки марка автомобиля 

<

***> регион изъятого в ходе проведения выемки у обвиняемого фио 25 ноября 2024 года (т.3 л.д. 143-146);

- ответ на запрос №03/2-4809 от 08 декабря 2024 ООО «ВЕ КАСА», согласно которому стоимость охотничьего карабина Blaser модели R8 калибра .308 WIN № R/210388 на дату продажи имел стоимость сумма, стоимость дополнительных стволов к указанному карабину №№ R/208009 и R/209576 составляла сумма за каждый, и предоставляются: 

1) копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе по месту нахождения ООО ВЕ-КАСА от 13.06.2019 года выданного Межрайонной инспекции ФНС №23 по Санкт-Петербургу; 

2) копия лицензии ТО № 0056818 от 03 октября 2019 года согласно которой ООО «ВЕ-КАСА» согласно которой указанному ООО разрешено осуществлять разработку, производство, испытание хранение, ремонт и утилизацию гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия, торговлю гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия.

3) копия приложения лицензии ТО № 0056818 от 03 октября 2019 согласно которому указанному ООО «ВЕ-КАСА» из указанного выше перечня торговля гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия и их хранение. 

4) копия лицензии серии ЛНа №0001730684 от 09 февраля 2023 года которая выдана ФИО1 на приобретение одной единицы охотничьего или спортивного оружия с нарезным (сменным, вкладным) стволом или одной единицы комбинированного оружия, на оборотной стороне которой имеется отметка о продаже оружия и или патронов согласно которой ФИО1 15 февраля 2023 года отпущен ствол нарезной калибра 308 Win карабина Blaser R8 R/209576

5) копия лицензий серии ЛНа №0001730683 от 09 февраля 2023 года которая выдана ФИО1 на приобретение одной единицы охотничьего или спортивного оружия с нарезным (сменным, вкладным) стволом или одной единицы комбинированного оружия на оборотной стороне которой имеется отметка о продаже оружия и или патронов согласно которой ФИО1 15 февраля 2023 года отпущен нарезной карабин калибра 308 Win Blaser R8 R/210388

6) копия лицензий серии ЛНа №0001555869 от 05 декабря 2022 года которая выдана ФИО1 на приобретение одной единицы охотничьего или спортивного оружия с нарезным (сменным, вкладным) стволом или одной единицы комбинированного оружия на оборотной стороне которой имеется отметка о продаже оружия и или патронов согласно которой ФИО1 15 февраля 2023 года отпущен ствол нарезной калибра 308 Win карабина Blaser R8 R/208009

7) копия разрешения серии РОХа № 0026107987 на имя фио от 06.03.2023 года выданное ОЛРР по адрес на срок до 06.03.2028 года на ствол нарезной калибра 308 Win карабина Blaser R8 R/208009, нарезной карабин калибра 308 Win Blaser R8 R/210388, ствол нарезной калибра 308 Win карабина Blaser R8 R/209576.

8) протокол контрольного отстрела оружия № 1119 от 27.07.2022 года с приложением, согласно которому произведен отстрел охотничьего карабина калибра 308 Win Blaser R8 R/210388

9) протокол контрольного отстрела оружия № 194 от 01.02.2023 года с приложением, согласно которому произведен отстрел ствол нарезной калибра 308 Win карабина Blaser R8 R/209576, ствол нарезной калибра 308 Win карабина Blaser R8 R/208009

10) сертификат соответствия № РОСС RU C-DE.HB70.A.00913/22 подтверждающий, что ствол нарезной калибра 308 Win карабина Blaser R8 R/209576, ствол нарезной калибра 308 Win карабина Blaser R8 R/208009 соответствует требованиям ГОСТ Р50529-2015 от 25.02.2022 по не установленный срок. 

11) сертификат соответствия № РОСС RU C-DE.HB70.A.00907/22 подтверждающий, что нарезной карабин калибра 308 Win Blaser R8 R/210388 соответствует требованиям ГОСТ Р50529-2015 от 25.02.2022 по не установленный срок. 12 декабря 2024 года осмотрены в качестве документов и признаны вещественным доказательством. Хранятся в материалах уголовного дела (т.3 л.д. 163, 164-164); 

- протокол осмотра документов от 12 декабря 2024 года, согласно которого произведен осмотр копии документов, предоставленных на основании запроса от 08 декабря 2024 года №03/2-4809 ООО «ВЕ-КАСА» (т.3 л.д. 175-177);

- копии документов, предоставленных на основании запроса следствия, ООО «АТЛЕТИКО-2»:

1) копия договора комиссии № 4199 — от 10.05.2023 согласно которого установлено, что между ООО «Атлетико -2» в лице фио и ФИО1 составлен договор комиссии с прописанными в нем правами и обязанностями сторон, указанный договор подписан сторонами и подписи заверены оттисками печати ООО «Атлетико – 2», согласно договора ФИО1 передал товар для последующей продажи в оружейном салоне «АИР фио» на условиях договора следующее оружие: карабин Blaser R8 308 WIN №R209576, Blaser R8 308 WIN №R208009, Blaser R8 308 WIN №R210388 согласно приложения к договору указано, что основанием для передачи является подтверждения № 38 от 25.04.2023 года выданное ОЛРР по адрес, цена комиссии составляет сумма.

2) копии подтверждения № 38 (3 единицы) выданное ОЛРР по адрес Управления Росгвардии по адрес от 25 апреля 2023 года о получении уведомления от фио о предстоящей продажи карабинов Blaser R8 308 WIN №R209576, Blaser R8 308 WIN №R208009, Blaser R8 308 WIN №R210388, на обратной стороне подтверждений имеются рукописные отметки о том, что указанные карабины проданы фио 10.05.2023 года в ООО «АТЛЕТИКО –2» по адресу: адрес, обратная сторона заверена подписью фиоИ 

3) копии лицензии Серии ЛНа № 0001826948 от 04 февраля 2024 года которая выдана гражданину фио на приобретение одной единицы охотничьего огнестрельного оружия с нарезным (сменным, вкладным, стволом или одной единица комбинированного нарезного и гладкоствольного оружия и или количество патронов к нему от 04 августа 2024 года, выданное ОЛРР адрес Главного управления Росгвардии по адрес, согласно которой он приобрел карабин Blaser R8 № R208009 14.02.2024 года о чем имеется пометка на обратной стороне выданной лицензии

4) копия лицензии серии ЛНа № 0001818399 от 01 августа 2023 года, согласно которой ...фио приобрел одну единицу охотничьего оружия Blaser R8 № R209576 20.05.2023 года согласно отметки на обратной стороне указной лицензии. 

5) копия лицензии серии ЛНа № 0001699750 от 30 января 2023 года, согласно которой гражданин фио приобрел 15.05.2023 года карабин оружия Blaser R8 № R2210388

6) копия книги учета продаж оружия и птаронов ООО Атлетико -2 согласно которой 14.02.2024 года ...фио на основании лицензии ЛНа № 0001826948 от 04 февраля 2024 года приобрел карабин Blaser R8 № R208009

7) копия книги учета продаж оружия и патронов ООО Атлетико – 2 согласно которой 20.05.2023 года ...фио на соновании лицензии ЛНа № 0001818399 от 01 августа 2023 года приобрел Blaser R8 № R209576 

8) копия книги учета продаж оружия и патронов ООО Атлетико – 2 согласно которой фио на основании лицензии ЛНа № 0001699750 от 30 января 2023 года приобрел карабин Blaser R8 № R2210388

9) копия книги учета наличия и движения поступающего, хранящегося и выдаваемого проданного оружия и патронов, согласно которой 10.05.2023 года ФИО1 на основании договора комиссии 4199 от 10.05.2023 года и подтверждения о продаже № 38 от 25.04.2023 года сдал на комиссионную продажу нарезной карабин калибра 308 Win Blaser R8 R/209576, R/210388, R/208009

10) копия книги № 3134 выдачи и приема оружия патронов согласно которой 10.05.2023 в 15:00 сдано на хранение три карабина калибра .308 Win Blaser R8 R/209576, R/210388, R/208009 (т.3 л.д. 183-206); 

- протокол осмотра документов от 18 декабря 2024 года, согласно которому осмотрены вышеуказанные документы, которые признаны в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.207-209); 

- заключение эксперта №438-24 (24-4/1580) от 09 декабря 2024 года, согласно выводов которого установлено следующее: 

1) стоимость следующих частей карабина «Blaser», модели R8, калибра .308 Win на период с 01 апреля 2023 года по 10 мая 2023 года:

- ложи со ствольной коробкой, пистолетной рукояткой и прикладом составляет сумма (сумма прописью);

- затвора в сборе с ударно - спусковым механизмом и взводителем ударника составляет сумма (сумма прописью); 

- магазина с вставкой, со спусковым крючком и спусковой составляет сумма (сумма прописью).

2) стоимость карабина «Blaser», модели R8, калибра .308 Win на 15 февраля 2023 года составляет сумма (сумма прописью);

3) стоимость дополнительных съемных нарезных стволов к карабину «Blaser», модели R8 имеющий калибр .308 Win на 15 февраля 2023 года составляет сумма (сумма прописью); 

4) стоимость карабина «Blaser», модели R8, калибра .308 Win на следующие даты: 20 мая 2023 года составляет сумма (сумма прописью), на 14 февраля 2024 года составляет сумма (сумма прописью) (т.3 л.д. 218-252). 

Проверив и оценив собранные по делу вышеперечисленные доказательства в их совокупности, суд считает их допустимыми, достоверными, достаточными и подтверждающими вину подсудимого фио в совершении инкриминируемых преступлений, при этом, не усматривает нарушений уголовно-процессуального законодательства, допущенных в ходе предварительного следствия, в том числе и нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных в основу настоящего приговора, а также нарушений прав подсудимого, предусмотренных ст. 51 Конституции РФ и уголовно-процессуальным законодательством, в том числе права на защиту.

Все доказательства, положенные судом в основу приговора, получены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального закона, надлежащими должностными лицами, в пределах предоставленных им полномочий, в пределах процессуального срока расследования, и являются допустимыми.  

Доводы стороны защиты о том, что действиям фио дана неверная правовая квалификация, без учета юридически значимых обстоятельств, имеющих существенное значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию, перечисленных в ст. 73 УПК РФ; ФИО1 принес в оружейный салон оружие в разобранном виде и не совершал действий по созданию оружия; в действиях фио отсутствует состав преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ; ФИО1 владел, хранил, перевозил, осуществлял ношение охотничьего карабина «Blazer» модели R8 калибра 308 Win с серийным номером R/210388, а также двух нарезных дополнительных стволов калибра 308 Win с серийными номерами R/208009, R/209576, с дополнительно приобретенными к ним двумя ложами с направляющими, двумя задвижками затвора, двумя личинками затвора, двумя магазинами с ударно-спусковым механизмом, приобретение которых не требовало каких-либо лицензий и разрешений, и передал их в специализированный оружейный салон «AIR-GUN» в разобранном виде на законном основании, обвинения в части совершения ФИО1 незаконного хранения, ношения, перевозки и передачи огнестрельного оружия являются необоснованными - суд не принимает во внимание, находит их несостоятельными, поскольку эти доводы объективно опровергаются как результатами анализа фактических обстоятельств, установленных судом, так и всей совокупностью доказательств, собранных по делу, в том числе показаниями свидетелей. 

Так, свидетель фио – генеральный директор ООО «ВЕ-КАСА» пояснила об обстоятельствах продажи ФИО1 охотничьего карабина карабина марки Blaser R 8», 308Win, № R 210388 и двух дополнительных стволов к нему. 

Свидетель фио – сотрудник оружейного салона «Айр ган» пояснил об обстоятельствах заключения договора комиссии со ФИО1 по хранению и переоформлению оружия, а также оформлению документов по продаже трех карабинов гражданам фио, фиоА и фио, указывая, что ФИО1 оставил в магазине на хранение с последующим переоформлением три карабина марки Blaser R 8», 308Win, № R 208009, «Blaser R 8», 308Win, № R 210388; «Blaser R 8», 308Win, № R 209576, предъявив три направления на продажу оружия, выданные ОЛЛР адрес, где в отношении всех трех вышеуказанных карабинов было указано, что продается «Blaser R 8», при этом не было конкретизировано, карабин «Blaser R 8» или дополнительный ствол «Blaser R 8», а также протокол контрольного отстрела на все три указанных карабина, где так же было написано, что отстреляно три единицы «Blaser R 8», без указания того, что какие - то из них являются дополнительными стволами. При этом, ФИО1 четко заявил, что продает три новых карабина в заводской упаковке. 

Свидетель фио - сотрудник оружейного салона «Айр ган», который пояснил об обстоятельствах оформления документов по продаже карабина марки Blaser R 8», 308Win, № R 210388 гражданину фио и карабина марки Blaser R 8», 308Win, № R 208009 гражданину фио, указывая, что фио в магазине созвонился со ФИО1 и последний подтвердил продажу карабина. 

Указанные свидетели фио, фио, а также свидетель фио (сотрудник того же магазина) показали, что через какое-то время после продажи вышеуказанных карабинов, фио по просьбе сотрудницы ОЛЛР адрес ввиду допущения ею ошибок в документах, добавил слово «Доп.ствол» на отрывных корешках разрешения на продажу двух карабинов фиоА и фио

Из показаний свидетеля фио - начальника отделения по предоставлению государственных услуг – заместителя начальника отдела контроля за оборотом оружия ЦЛРР ГУ Росгвардии по адрес следует, что в ходе проведенной проверки установлено, что ФИО1 в магазин для реализации было сдано 3 карабина марки «Blaser R8» кал.308Win № R/210388, № R/208009, № R/209576, а не один карабин с дополнительными столами № R/208009, № R/209576 и установлен факт разукомплектования одной единицы оружия с двумя дополнительными стволами и необоснованного перевода его в статус трех отдельных единиц оружия.

Согласно показаниям свидетеля фио, он в оружейной салоне «Аир фио» приобрел практически новый карабин Blaser R 8 в калибре 308Win, со стволом в 17 контуре, примерно за сумма, в фирменной коробке. 

Согласно показаниям свидетеля фио, он в оружейной салоне «Аир фио» приобрел практически новый карабин Blaser R 8 в калибре 308Win № R209576, с примерно за сумма

Как следует из показаний свидетеля фио - начальника ОЛРР адрес, ею изучалось учетное дело владельца оружия фио и установлены расхождения, а именно не соответствие наименования изделия, указанного в направлении (во всех имеющихся документов указано, что фио B.И. владел и сдавал на реализацию оружие: Blaser R8, калибра 308 Win, № R/ 210388, ствол нарезной калибра 308 Win, для карабина Blaser R8 № R/208009, ствол нарезной калибра 308 Win, для карабина Blaser R8 № R/209576, кроме направления на контрольный отстрел, протокола контрольного отстрела и направлении на реализацию.

Как усматривается из показаний свидетеля фио - инспектора ОЛРР адрес, ФИО1 являлся владельцем гражданского оружия: Blaser R8, калибра 308 Win, № R/ 210388, которое им было приобретено по лицензии ЛНа № 0001730683 в ООО «Bе-Каса»; ствол нарезной калибра 308 Win, № R/208009 приобретен по лицензии ЛНа № 0001555869 в ООО «Ве-Каса»; ствол нарезной калибра 308 Win, № R/209576 приобретен по лицензии ЛНа № 0001730684 в ООО «Ве-Каса». Вышеуказанное оружие поставлено на учет и оформлено одно разрешение на хранение и ношение серии РОХа № 0026107987. В БД СЦУО сведения об оружии и дополнительных стволах были внесены в соответствии с разрешительными документами. 24 апреля 2023 года в связи с продажей оформлены три направления на контрольный отстрел под единым № 36, однако при оформление бланков направлений на ствол нарезной калибра 308 Win, № R/208009 и ствол нарезной калибра 308 Win, № R/209576 ею (фио) допущена техническая ошибка - прописаны как Blaser R8, калибра 308 Win, т.е. не прописано «дополнительный ствол к Blaser R8». После отстрела составлены протоколы № 80, 81, 82 и в этот день для реализации вышеуказанного оружия по заявлению фио, ею оформлены три направления на реализацию в ООО «Атлетико-2», которые зарегистрированы в журнале регистраций, согласно журнала оформлены направления на Blaser R8, калибра 308 Win, № R/ 210388, ствол нарезной калибра 308 Win, № R/208009 и ствол нарезной калибра 308 Win, № R/209576. Перед оформлением оружие и дополнительные стволы осмотрены и составлен акт осмотра оружия, однако при оформление бланков направлений на ствол нарезной калибра 308 Win, № R/208009 и ствол нарезной калибра 308 Win, № R/209576 ею допущена техническая ошибка - прописаны как Blaser R8, калибра 308 Win, т.е. не прописано «дополнительный ствол к Blaser R8».

 Свидетели фио, фио – сотрудники полиции пояснили об обстоятельствах изъятия карабинов у новых собственников.

Показания свидетелей обвинения фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, а также показания иных свидетелей обвинения, подробно изложенных выше в описательной части приговора, содержат исчерпывающие сведения относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, являются последовательными, непротиворечивыми, согласуются между собой и подтверждаются совокупностью собранных по делу письменных доказательств, среди которых: лицензии на приобретения оружия; сертификаты соответствия; протоколы изъятья оружия; протоколы контрольного отстрела оружия; акты осмотра оружия; заключение служебной проверки; протокол выемки мобильного телефона фио, оптического диска с аудиозаписями телефонных переговоров фио; протоколы осмотра места происшествия; протоколы осмотра документов, карабинов, автомобиля фио; заключения эксперта и др. 

Оснований ставить под сомнение достоверность собранных доказательств не имеется. Заинтересованности со стороны свидетелей в исходе дела и оснований для оговора ими подсудимого фио, как и оснований для признания показаний свидетелей недопустимыми доказательствами, судом не установлено.

Протоколы осмотра места происшествия, протоколы осмотра предметов, протоколы выемки оставлены в соответствии с требованиями ст. 166, 176, 177, 183 УПК РФ, в них отражены следственные действия от начала до конца, их результаты; протоколы подписаны всеми участвующими лицами, в том числе понятыми, при этом, каких-либо заявлений, замечаний по поводу правильности отражения в протоколах процессуальных действий от участников данных следственных действий не поступило.

Как видно из материалов дела, в ходе предварительного следствия экспертом ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес фио проведена баллистическая судебная экспертиза. 

Согласно выводам эксперта №2480 от 28 августа 2024 года, представленный карабин №1 является охотничьим карабином Blaser R8, №R/209576, 2020 года выпуска, калибра .308, изготовлен промышленным способом, иностранного производства (Германия) и относится к ручному, нарезному, гражданскому (охотничьему) огнестрельному оружию. Данный карабин предназначен для стрельбы охотничьими патронами калибра .308. Карабин для производства выстрелов пригоден; представленный карабин №2 является охотничьим карабином Blaser R8, (ствол № R/208009, 2020 года выпуска, ствольная коробка № RR074130, 2021 года выпуска), калибра .308, изготовлен промышленным способом, иностранного производства (Германия) и относится к ручному, нарезному, гражданскому (охотничьему) огнестрельному оружию. Данный карабин предназначен для стрельбы охотничьими патронами калибра .308. Карабин для производства выстрелов пригоден;

В конструкции представленных карабинов содержаться основные части огнестрельного оружия: ствол, ствольная коробка и затвор (согласно ст. 1: - «основные части огнестрельного оружия - ствол, затвор, барабан, рамка, ствольная коробка», «Об оружии»: федеральный закон РФ от 13 дек. 1996 г. № 150-ФЗ), пригодные для использования по целевому назначению;

Для производства выстрелов из представленных карабинов необходимо произвести сборку, а именно: карабин №1 - установить ствол (шпильки ствола совместить с отверстиями в ствольной коробке и с помощью шестигранного ключа (SW5) затянуть обе гайки крепления ствола); карабин №2 - установить ствол (шпильки ствола совместить с отверстиями в ствольной коробке и с помощью шестигранного ключа (SW5) затянуть обе гайки крепления ствола), а также установить затвор;

Производство выстрелов из стволов представленных карабинов без установки двух других необходимых элементов конструкции (устройство запирания канала ствола; устройство для воспламенения метательного заряда) невозможно. 

Эксперт фио при производстве предварительного следствия, давая показания, свое заключение подтвердил, указав, что для того, чтобы привести представленные основные части карабинов в состояние огнестрельного оружия пригодного для производства выстрелов необходимо произвести сборку, а именно: карабин №1 - установить ствол в ствольную коробку (шпильки ствола совместить с отверстиями в ствольной коробке) и придерживая его одной рукой с помощью шестигранного ключа (SW5) затянуть обе гайки крепления ствола, нажать на вставку магазина и закрыть затвор, доведя его до упора; карабин №2 - в ствольную коробку (шпильки ствола совместить с отверстиями в ствольной коробке) и придерживая его одной рукой с помощью шестигранного ключа (SW5) затянуть обе гайки крепления ствола, вставить затвор с направляющими шинами в ствольную коробку параллельно к марка автомобиля для направляющих, нажать на вставку магазина и закрыть затвор, доведя его до упора. Указанные им действия являются сборкой оружия.   

Исследование экспертом фио проведено на основании постановления следователя, специалистом государственного учреждения, с большим стажем работы, квалификация которого сомнений не вызывает, в пределах поставленных вопросов, входящих в компетенцию эксперта, при этом эксперту разъяснялись положения ст. 57 УПК РФ и он (эксперт фио) предупреждался об уголовной ответственности за заведомо ложное заключение. Заключение эксперта соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, его выводы научно обоснованы, надлежащим образом мотивированны и сомнений не вызывают. Не доверять эксперту фио, его выводам и показаниям, данным в ходе предварительного следствия, у суда оснований не имеется. 

При производстве предварительного следствия также проведена экспертиза на предмет установления стоимости частей карабинов «Blaser» на определенный период, дополнительных съемных нарезных стволов к карабину «Blaser», подробно изложенная выше, не доверять которой у суда не имеется.

 Кроме того, виновность фио в совершении инкриминируемых ему преступлений также подтверждается показаниями последнего, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в порядке ст.276 УПК РФ, а именно:  

- показаниями фио в качестве подозреваемого от 16.10.2024 года и в качестве обвиняемого от 16.10.2024 года, из которых следует, что, ознакомившись с постановлениями о возбуждении в отношении него четырёх уголовных дел от 03.10.2024, хочет чистосердечно признаться в совершении двух незаконных изготовлений огнестрельного, длинноствольного, нарезного оружия, и их сбыте. 

В феврале 2022 года (точную дату не помнит) он, находясь по делам в адрес, в сети интернет нашел сайт одного из оружейных магазинов, расположенных в Санкт-Петербурге (название магазина не помнит) и увидел, что оружейный магазин продает карабин «Blaser» с двумя съёмными стволами, калибра .308. Изучив документацию по карабину «Blaser» выяснил, что дооснастив съёмные стволы, можно изготовить полноценные карабины, и соответственно продать их как полноценные карабины. Его заинтересовало данное объявление, и он приехал в данный магазин. В магазине продавец показал ему карабин марки «Blaser R 8», в калибре 308Win, стоимостью сумма. Со слов продавца, цена на карабины данной марки начала расти. К указанному карабину он также приобрёл два съёмных ствола по сумма каждый. 

Приобретенный карабин с двумя дополнительными стволами он поставил на учет в ОЛРР ГУ Росгвардии по адрес 03.03.2022 года и получил разрешение на хранение оружия на карабин «Blaser R 8», калибр 308Win, № R 210388, дополнительный ствол № R 208009, дополнительный ствол № R 209576. Ввиду большой занятости он не охотился с данным карабином. Весной 2023 года он решил продать вышеуказанный карабин с дополнительными стволами, так как ему очень понадобились деньги. Он обратился в ОЛРР ГУ Росгвардии по адрес для получения разрешения на контрольный отстрел указанного карабина и дополнительных стволов, а после отстрела за разрешением на их продажу. Он попросил дать разрешение на продажу указанного оружия в оружейный магазин «Атлетико 2», расположенный по адресу: адрес, так как ранее бывал в данном магазине, и в Москве можно дороже продать. 

Затем он в Вологде, примерно за сумма, в различных оружейных магазинах, докупил два ложа с направляющими, две задвижки затвора, две личинки затвора, два магазина с ударно спусковым механизмом. После чего, примерно в марте 2023 года, у себя в квартире в адрес «а», собрал ещё два карабина, оснастив каждый из стволов, указанными деталями. 

В начале мая 2023 года он приехал в адрес с тремя указанными карабинами, разрешениями РОХа на них, и пришел в вышеуказанный оружейный магазин, где продавец составил договор комиссии оружия с его участием, после чего он оставил оружие и ушел. С продавцом они договорились, что покупатель в случае приобретения карабинов, передаст ФИО1 деньги наличными, после чего он по телефону даст разрешение на переоформление. Три карабина с дополнительными стволами привез в указанный магазин в трех одинаковых картонных коробках. При оформлении договора комиссии они с продавцом договорились и указали это в договоре, что стоимость услуг магазина по продаже оружия составит примерно сумма за единицу (точную сумму не помнит). Каждый карабин он продавал за сумма. Объявления о продаже карабинов он разместил в сети «Интернет» на сайте «ГанзБрокер». В последствии, в различное время, с ним поочередно созвонились, ранее не знакомые ему трое мужчин, которые приобрели вышеуказанные карабины за сумма каждый, два из которых он дооснастил и таким образом изготовил. 

Весной 2024 года ему позвонили покупатели карабинов, которые он доукомплектовал из дополнительных стволов: фио и фио, которые сообщили, что их вышеуказанные карабины не могут быть поставлены на учет в ОЛРР Росгвардии, так как фактически являются дополнительными стволами и потребовали вернуть им деньги. Впоследствии ФИО1 встретился с каждым из них (точную дату и адрес не помнит) и вернул каждому денежные средства в размере сумма, после чего каждый из них в устной форме сообщил ФИО1, что не имеет к нему претензий.

Вину признает, в содеянном раскаивается. Не думал, что его действия будут носить уголовный характер, поскольку все детали карабинов, кроме стволов, находятся в свободном доступе, а кроме того он зарегистрировал и продал их в установленном законом порядке (т.2 л.д.63-67, 78-79); 

 - показания обвиняемого фио от 13.11.2024 года, из которых следует, что ранее он допрашивался в качестве подозреваемого и обвиняемого по данному уголовному делу, показания данные мною ранее он поддерживает, но хотел бы внести некоторые уточнения в данные ранее показания. 

Ознакомившись ранее с постановлениями о возбуждении четырех уголовных дел в отношении него от 03.10.2024 года за №№ 12401450004001580, 12401450004001581, 12401450004001582, 12401450004001583, он без какого либо давления со стороны сотрудников полиции и следственных органов чистосердечно признался в совершении двух незаконных изготовлений огнестрельного, длинноствольного, нарезного оружия, и их сбыте. 

В феврале 2023 года (точную дату не помнит) примерно в период времени с 01 февраля 2023 года по 15 февраля 2023 года он находясь по делам в адрес, в сети интернет при помощи своего мобильного телефона марки Айфон 11 нашел сайт одного из оружейных магазинов, расположенных в Санкт-Петербурге на сайте www.hunting-sniping.ru магазина «Охота снайпинг» ООО «ВЕ-КАСА» и увидел, что оружейный магазин продает карабин «Blaser» с двумя дополнительными стволами к нему, калибра .308. Его заинтересовало данное объявление, и он приехал примерно точно сказать не может, но не отрицает, что 15 февраля 2023 года в магазин «Охота-Снайпинг» ООО «ВЕ-КАСА» по адресу: адрес, точный адрес он не помнит, где то в жилых высотных домах и на основании лицензий серий ЛНа №0001730684 от 09.02.2023, №0001555869 от 05.12.2022 года, №0001730683 от 09.02.2023 года, разрешения серии РОХа № 0026107987 от 06.03.2023 года он приобрел охотничий карабин «Blazer» модели R8 калибра 308 Win с серийным номером R/210388, а также два нарезных дополнительных ствола калибра 308 Win с серийными номерами R/208009, R/209576 (сертификат соответствия № РОСС RU С-DE.HB.70.A.00913/22). В магазине продавец показал ему вышеуказанный карабин, стоимость его составляла примерно сумма, точную сумму он сказать не может, указанную сумму он платил наличными денежными средствами через кассу магазина, передавая денежные средства продавцу указанного магазина, чек у него на данный момент не сохранился. Со слов продавца, цена на карабины данной марки начала расти. Поэтому к указанному карабину он и решил приобрети два вышеуказанных дополнительных ствола по сумма каждый, денежные средства он так же внес наличными денежными средствами через кассу магазина передавая денежные средства продавцу лично в руки, чек на данный момент у него так же не сохранился, как пробивали по кассе вышеуказанные стволы, совместно или раздельно он не помнит. 

Приобретенный карабин с двумя дополнительными стволами он поставил на учет в ОЛРР ГУ Росгвардии по адрес в адрес 06.03.2023 года и получил разрешение на хранение оружия на карабин «Blaser R 8», калибр 308Win, № R/210388, и двух дополнительных столов к нему, а именно: дополнительный ствол № R/208009, дополнительный ствол № R/209576.

 Ввиду большой занятости он не охотился с данным карабином. Весной 2023 года решил продать вышеуказанный карабин с дополнительными стволами, так как очень понадобились деньги. ФИО1 обратился в ОЛРР ГУ Росгвардии по адрес в адрес для получения разрешения на контрольный отстрел указанного карабина и дополнительных стволов, а после отстрела 25.04.2023 года за разрешением на их продажу. Он попросил дать ему разрешение на продажу указанного оружия в оружейный магазин «Атлетико-2», расположенный по адресу: адрес, так как он ранее бывал в данном магазине, и в Москве можно было дороже продать вышеуказанный карабин и дополнительные стволы к нему. 

Обращение он оформлял через личный кабинет портала «Госуслуги», после рассмотрения обращения (заявления) ему в личный кабинет пришло уведомление о том, что он может явиться за разрешением, лично он ни к кому не обращался. Он пришел в подразделение ОЛРР ГУ Росгвардии по адрес в адрес, взял талон в электронную очередь, через терминал, установленный в данном подразделении, далее после вызова его по номеру талона явился к инспектору ОЛРР и получил разрешение на продажу указанных выше карабина и дополнительных стволов. В разрешениях было прописано следующее: карабин «Blaser R 8» № R/210388, и «Blaser R 8» № R/208009, «Blaser R 8» № R/209576 данную опечатку он обнаружил в последующим, когда стал осматривать данные документы дома по адресу его проживания, когда убирал вышеуказанный карабин и два дополнительных ствола в сейф. 

Отстрел карабина и двух дополнительных стволов к нему был произведен в УМВД России по адрес в службе тыла (но точно подразделение он не знает), он принес карабин и два дополнительных ствола к нему, а так же ключ для смены стволов карабина и передал сотруднику, производившим контрольный отстрел, по завершению контрольного отстрела получил протокол (один он был или несколько не помнит), ФИО1 должен был выданные ему документы предоставить в ОЛРР ГУ Росгвардии по адрес в адрес для получения разрешения на продажу оружия. 

Он (ФИО1) ни с кем не договаривался о том, что вы в разрешении на продажу было прописано в трех разрешениях – три карабина, а не один основной карабин и два дополнительных стволов к нему, просили ли кого либо внести ложные сведения в разрешение, увидел данную опечатку лишь дома при вышеуказанных обстоятельствах. Вносить не соответствующие действительности сведения в документацию не просил, о том, что они должны вообще прописывать в документах ему не известно, дали документ, он его принял и далее спустя какое то время прочитал вышеуказанные документы дома и задумался, правильно ли они заполнены. 

Не попросил внести изменения в разрешительные документы, где было прописано о разрешении на реализацию трех карабинов, а не одного основного карабина и двух дополнительных к нему стволов, поскольку, изучив документацию по карабину «Blaser» в сети интернет он выяснил, что дооснастив съёмные дополнительные стволы, можно изготовить полноценные карабины, и соответственно продать их как полноценные карабины. Он (ФИО1_ решил, что в дальнейшем у него будет возможность, при принятии решения о продаже, дооснастить дополнительные стволы нужными деталями, которые продаются без каких либо разрешений в свободном обороте (ложа, личинка затвора, затвор) и собрать полноценный карабин и в дальнейшем продать его дороже, чем продавал бы лишь один дополнительный ствол.  

Затем после произведенного отстрела он, находясь в адрес, примерно в общей сумме за сумма, в различных оружейных магазинах с использованием сети интернет, при осуществлении поиска нужных деталей, докупил два ложа с направляющими, две задвижки затвора, две личинки затвора, два магазина с ударно спусковым механизмом, докупал посещая магазины физически, за наличный расчет, чеков по покупке указанных деталей у меня не сохранилось, какие либо разрешительные документы на покупку вышеуказанных деталей не требуется.  

После чего, примерно в мае 2023 года, у себя в квартире в адрес «а», он собрал ещё два карабина, оснастив два нарезных ствола калибра 308 Win с серийными номерами R/208009, R/209576 (сертификат соответствия № РОСС RU С-DE.HB.70.A.00913/22), указанными выше деталями при помощи имеющихся у меня ключа. 

В начале мая 2023 года, не исключает, что это было 10.05.2023 года, он на своем личном автомобиле марки фио г.р.н. С600ВА 35 региона приехал в адрес с тремя указанными карабинами, разрешениями РОХа на один карабин и на два дополнительных ствола, но которые были заполнены с ошибкой, и пришел в оружейный салон «AIR-GUN», где продавец составил договор комиссии оружия с его участием, после чего он оставил оружие и ушел. С продавцом они договорились, что покупатель в случае приобретения карабинов, денежные средства передает в магазин, но только после звонка ФИО1, те после его подтверждения сделки, продают вышеуказанные карабины.  

Три карабина он привез в указанный салон в трех картонных коробках. При оформлении договора комиссии они с продавцом договорились и указали это в договоре который у него не сохранился, что стоимость услуг магазина по продаже оружия составит примерно сумма за единицу (точную сумму не помнит). Каждый карабин он продавал за сумма. 

Объявления о продаже карабинов он в сети «Интернет» на сайте «ГанзБрокер» через свой личный кабинет не размещал, при первоначальном допросе он это указал, в связи с тем, что ранее продавал через данный сайт принадлежащее ему оружие, но в данном случае он данным сайтом и какими либо другими сайтами не пользовался.  

В последствии, в различное время, с ним поочередно созвонились, ранее не знакомые трое мужчин (кто это был покупатели или менеджеры магазина либо его сотрудники он не знает), по поводу покупки трех карабинов и в последствии их приобрели за сумма каждый, два из проданных карабинов были дооснащенными дополнительными стволами к основному карабину. О факте того, что он продает два дополнительных ствола, а не цельные карабины он никому не говорил, ни с кем о сокрытии данной информации не договаривался. После этого он приходил в магазин и забирал наличные денежные средства в полном объеме. 

...фио, ...фио ему (ФИО1) не знакомы. Помнит, что Весной 2024 года ему позвонили либо покупатели карабинов, либо сотрудники магазина и сообщили, что вышеуказанные карабины не могут быть поставлены на учет в ОЛРР Росгвардии, так как фактически являются дополнительными стволами и просили вернуть им деньги. Впоследствии он вернул денежные средства в размере сумма в магазин «Аир ган», где выставлялись на продажу вышеуказанные карабины, после чего в устной форме ему сообщили, что не имеют к нему претензий. 

Вину признает, в содеянном раскаивается. Не думал, что его действия будут носить уголовный характер, поскольку все детали карабинов, кроме стволов, находятся в свободном доступе, а кроме того он зарегистрировал и продал их в установленном законом порядке (т.2 л.д. 100-106); 

- показания обвиняемого фио от 19.01.2025 года, согласно которым ранее он допрашивался в качестве подозреваемого и обвиняемого по данному уголовному делу, показания данные мною ранее им поддерживает, но хотел бы внести некоторые уточнения в данные ранее показания. 

Незаконно изготовленные карабины марок Blaser R8 R/208009 и R/209576 он (ФИО1) хранил по месту своего проживания по адресу: адрес «а» в специализированном оружейном сейфе которого у него не сохранилось на данный момент, сейф стоял в кладовом помещении квартиры, данное место он указывал при осмотре своей квартиры сотрудникам полиции.

Ключ SW 5 с помощью которого он (ФИО1) производил незаконную сборку карабинов марок Blaser R8 R/208009 и R/209576, у него не сохранилось, так как выкинул его. 

Автомобиль марки фио 

<

***> региона, на которой он перевозил вышеуказанные незаконно изготовленные карабины в момент перемещения карабинов в автомобиль с целью перевозки находился на придомовой парковке по адресу: адрес «а»

Вину признает, в содеянном раскаивается, не думал, что его действия будут носить уголовный характер, считает, что подлежит привлечению к административной ответственности, поскольку все детали карабинов, кроме стволов, находятся в свободном доступе, а на стволы имелись соответвующие разрешения. Кроме того реализация карабинов производилась с наличием всей разрешительной документации (т.2 л.д. 148-150); 

- показания обвиняемого фио от 19.01.2025 года и от 30.01.2025 года, согласно которым обвинение, предъявленное ему 19.01.2025 года, ясно и понято, вину в совершении вышеуказанных преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 223, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222 УК РФ УК РФ, признает в содеянном раскаивается, не думал, что его действия будут носить уголовный характер, считает, что подлежит привлечению к административной ответственности, поскольку все детали карабинов, кроме стволов, находятся в свободном доступе, а на стволы имелись соответствующие разрешения. Кроме того реализация карабинов производилась с наличием всей разрешительной документации. По поводу обвинения более пояснить нечего, показания данные им ранее поддерживает в полном объеме с учетом всех дополнений к ним (т.2 л.д. 175-177; т.4 л.д. 81-83).

Вышеуказанные показания фио, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке ст.276 УПК РФ, суд признает допустимыми доказательствами, поскольку в ходе допросов фио соблюдены все требования уголовно-процессуального закона, предъявляемые как к оформлению протоколов допроса, так и к обеспечению прав подсудимого на защиту, и, приходит к выводу, что данные показания в той части, которые не противоречат показаниям свидетелей, эксперта и письменным материалам уголовного дела, надлежит положить в основу приговора в качестве доказательств, подтверждающих вину подсудимого фио в совершенных им преступлениях.

Нарушений прав подсудимого фио, предусмотренных ст. 51 Конституции РФ и уголовно-процессуальным законодательством в ходе предварительного расследования, судом не установлено. 

Также, в ходе судебного разбирательства судом с участниками процесса обозревались вещественные доказательства: охотничий карабин «Блейзер» марки Р8, калибра .308 Вин, R/210388, нарезной ствол R/209576, калибра .308 Вин и нарезной ствол R/208009 калибра .308 Вин.

Данных, свидетельствующих об искусственном создании сотрудниками правоохранительных органов доказательств обвинения, не имеется. 

Доводы защиты о том, что ФИО1 не совершал незаконного изготовления оружия, он лишь собрал два карабина из законного приобретенных комплектующих, что не является изготовлением или созданием оружия, - по мнению суда, несостоятельны и необоснованны. 

Так, согласно Федерального закона от 13 декабря 1996 г. N 150-ФЗ "Об оружии" огнестрельное оружие – это оружие, предназначенное для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда. 

В соответствии со ст.1, ст.9 указанного закона, к числу основных частей огнестрельного оружия относится также ствол. Приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему подлежат лицензированию за исключением случаев, установленных ч. 6 ст. 9 Закона об оружии. Лицензии на приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему выдаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами на основании заявлений граждан Российской Федерации. Срок действия лицензии на приобретение оружия и патронов к нему - шесть месяцев со дня выдачи лицензии.

Статья 13 Закона об оружии, раскрывая содержание права граждан Российской Федерации на приобретение оружия, устанавливает, что охотничье оружие приобретается на основании лицензии, выдаваемой уполномоченным органом.

Как установлено п. 8(1) Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. N 814 (далее - Правила), каждая единица оружия, за исключением механических распылителей, аэрозольных и других устройств, снаряженных слезоточивыми или раздражающими веществами, а также основные части огнестрельного оружия (ствол, затвор, барабан, рамка, ствольная коробка) должны иметь индивидуальный номер.

Продажа товаров осуществляется при представлении потребителем паспорта или иного документа, удостоверяющего личность потребителя, и документов, установленных ст. 13 Закона об оружии (п. 8(5) Правил).

В соответствии с п. 22 Правил, приобретение юридическими и физическими лицами дополнительных сменных и вкладных нарезных стволов к охотничьему огнестрельному оружию осуществляется на основании лицензий, выдаваемых Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальным органом в порядке, предусмотренном для приобретения оружия, с последующей регистрацией указанных стволов. При регистрации в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальном органе дополнительных сменных и вкладных нарезных стволов к охотничьему огнестрельному оружию данные о таких стволах вносятся в разрешения на хранение, хранение и ношение, хранение и использование оружия, к которому указанные стволы приобретены, также допускается переоформление соответствующих разрешений.

Таким образом, в соответствии с действующим законодательством приобретение гражданами сменных стволов осуществляется на основании лицензий, выданных Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации и ее территориальными органами в порядке, предусмотренном для приобретения оружия с последующей регистрацией данного сменного ствола.

Согласно Федеральному закону Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ "Об оружии", производство оружия - это исследование, разработка, испытание, изготовление, а также художественная отделка и ремонт оружия, изготовление боеприпасов, патронов и их составных частей. 

Из ст.16 указанного закона следует, что производство оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство, в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации. Юридические лица, производящие оружие и патроны к нему, должны обеспечивать безопасность производства, контроль за производством, соответствующее качество выпускаемой продукции и ее сохранность. Каждая единица изготовленного оружия, за исключением механических распылителей, аэрозольных и других устройств, снаряженных слезоточивыми или раздражающими веществами, должна иметь индивидуальный номер.

Согласно п. 11 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12 марта 2002 года N 5 "О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств", под незаконным изготовлением огнестрельного оружия и его основных частей, огнестрельного оружия ограниченного поражения, газового, холодного оружия, метательного оружия, боеприпасов, патронов, взрывчатых веществ или взрывных устройств, патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения либо газовому оружию, влекущим уголовную ответственность, следует понимать их создание, в том числе путем переделки каких-либо иных предметов (например, ракетниц, пневматических, стартовых и строительно-монтажных пистолетов, предметов бытового назначения или спортивного инвентаря), без полученной в установленном порядке лицензии, в результате чего они приобретают свойства огнестрельного, газового или холодного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств.

Действия ФИО1 по незаконному изготовлению оружия выражались в следующем. 

Он (ФИО1), изначально являясь владельцем гражданского оружия: Blaser R8, калибра 308 Win, № R/ 210388 и двух дополнительных нарезных стволов к указанному оружию калибра 308 Win, № R/208009 и № R/209576, приобретенных на основании трех лицензий (т.1 л.д.148-149), имея соответствующие сертификаты на указанное оружие и стволы, разрешение на их хранение (т.3 л.д.173-174), получив три направления на контрольный отстрел гражданского оружия: 1. Blaser R8 № R/ 210388, 2. Blaser R8 № R/208009 и 3. Blaser R8 № R/209576 (т.1 л.д.156,158, 160), где была допущена техническая ошибка и в двух из этих направлений не прописано «дополнительные стволы к Blaser R8», после контрольного отстрела, получив три протокола контрольного отстрела трех единиц оружия (а не одной единицы оружия и двух дополнительных стволов) (т.1 л.д.157, 159, 161), а также три подтверждения о предстоящей продаже трех карабинов, а не одного карабина и двух дополнительных стволов (т.3 л.д.186,187, 188), обнаружив ошибочные, недостоверные сведения в документах, решил приобрести основные части карабина Blaser R8, то есть таким образом создать два карабина с использованием двух съёмных нарезных стволов калибра .308 Вин: R/209576 и R/208009, и в дальнейшем продать, поскольку нуждался в денежных средствах, что не оспаривалось в ходе судебного разбирательства самим ФИО1 

Как установлено судом, ФИО1 приобрел основные части карабина «Блейзер» модели Р8: ложи со ствольной коробкой, пистолетной рукояткой и прикладом в количестве 2 единиц; затвор в сборе с ударно - спусковым механизмом и взводителем ударника в количестве 2 единиц; магазин с вставкой, со спусковым крючком и спусковой скобой в количестве 2 единиц к ранее приобретенным дополнительным съемным нарезным стволам R/209576, R/208009 калибра .308 Вин, и с использованием шестигранного ключа SW5 (СВ5) изготовил путем осуществления сборки 2 полноценных карабина, при этом, не имея на то законных оснований, зная про ошибочно внесенные данные в указанные выше документы, хранил, перевозил, осуществил ношение, передачу незаконно изготовленных охотничьих карабинов, а впоследствии осуществил их сбыт, предоставив в оружейный салон документы с недостоверными сведениями.

Вопреки доводам стороны защиты, законного права на изготовление, хранение, перевозку, ношение, передачу, продажу двух карабинов ФИО1 не имел, поскольку он являлся владельцем лишь одного карабина Blaser R8, калибра 308 Win, № R/ 210388 и двух дополнительных нарезных стволов калибра 308 Win, № R/208009 и № R/209576, в соответствии с лицензиями на покупку самостоятельной единицы оружия и двух дополнительных стволов. Возможность гражданам сделать из дополнительного ствола и комплектующих самостоятельную единицу оружия и в дальнейшем осуществить продажу этой единицы оружия действующим законодательством РФ не предусмотрено.    

Вопреки доводам защиты суд не усматривает конкуренции между видами ответственности (уголовной, административной). Действия ФИО1 по незаконному изготовлению оружия, его хранению, перевозки, ношению, передачи и сбыт содержат признаки состава преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223, ч.2 ст.222 УК РФ. 

Доводы стороны защиты о том, что ФИО1 не думал, что его действия будут носить уголовный характер; все детали карабинов находятся в свободном доступе, не имеют заводских номеров и не требуют выдачи лицензий на их приобретение; изъятие у фио, фио оружия в разобранном виде; что ФИО1 не имел цель использовать продаваемое им оружие и составные части к нему для причинения вреда себе или другим лицам, обществу или государству; материалами дела не подтверждено наличие реальной опасности причинения вреда в результате продажи ФИО1 принадлежащего ему оружия и запасных частей к нему через специализированный оружейный салон на основании выданных ему уполномоченными государственными органами лицензий (разрешений), а также показания специалиста фио, указавшего, что вещественные доказательства (карабин, два дополнительных ствола с комплектующими) изготовлены заводским способом, не содержат на себе следов их переделки, доработки или изготовления самостоятельным незаводским (кустарным) способом, и что сборка основных частей оружия не являются их изготовлением или переделкой, не требует получения лицензии (разрешения) и уголовно-наказуемым не является; заключение специалиста от 27.01.2025 №23-01/2025 фио и показания последнего, из которых следует, что действия по сборке охотничьих карабинов «Blaser» R8 (стволы №R/208009, №R/209576) к категории незаконное изготовление, незаконная переделка не относятся, поскольку являются сборкой (установлением) основных частей огнестрельного оружия; заключение специалиста-лингвиста фио от 12.02.2025 №46-02/2025, подготовленного по результатам проведенного лингвистического исследования текста протокола допроса эксперта фио от 15.01.2025 в целях разъяснения заключения эксперта от 28.08.2024 №2480, которым в том числе подтверждается, что слова «сборка» и «изготовление» имеют совершенно различное лексическое значение, обозначают разные процессы в целом и в частности, - на выводы суда не влияют, основанием для освобождения фио служить не могут. 

Учитывая фактически обстоятельства дела и совокупность собранных по делу доказательств, суд полагает необходимым квалифицировать действия подсудимого фио по двум эпизодам ч.1 ст.223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения); по двум эпизодам ч.2 ст. 222 УК РФ, как незаконные хранение, ношение, перевозку, передачу, сбыт огнестрельного оружия (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему). 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого фио, который ранее не судим, на учете в НД, ПНД не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Суд учитывает частичное признание вины ФИО1, его раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту работы, различные благодарности, наличие несовершеннолетнего ребенка – инвалида, матери преклонного возраста, оказание помощи военнослужащим Вооруженных Сил РФ, принимающим участие в Специальной военной операции на Украине и в освобождении адрес, его (фио) состояние здоровья и членов его семьи, - и признает указанные обстоятельства, смягчающими наказание. 

Также, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО1 органам предварительного следствия предоставил информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений, которая в том числе легла в основу обвинения фио

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого фио, судом не установлено. 

На основании вышеизложенного, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого фио, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ (по каждому преступлению), ч.3 ст.69 УК РФ, не усматривая оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа, вместе с тем, принимая во внимание данные о личности подсудимого фио, обстоятельства содеянного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого фио без реального отбывания наказания и постанавливает считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным в соответствии со ст. 73 УК РФ, не находя оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Санкция ч.1 ст.223 УК РФ предусматривает наказание за оконченное преступление в виде лишения свободы на срок от 4 до 6 лет, соответственно, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ и смягчающих обстоятельств, наказание за данное преступление суд назначает менее 4-х лет лишения свободы.     

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ и снижения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкие.

Подлежит разрешению также вопрос о судьбе вещественных доказательств. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223, ч.1 ст.223, ч.2 ст.222, ч.2 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по каждому преступлению, предусмотренному ч.1 ст.223 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года; 

 -по каждому преступлению, предусмотренному ч.2 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.  

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в течение 4 (четырех) лет. 

Возложить на ФИО1 обязанности в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться для регистрации с периодичностью, установленной данным органом. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

 Вещественные доказательства:  

- мобильный телефон/смартфон Iphone 11, автомобиль марка автомобиля 

<

***> региона, переданные на ответственное хранение ФИО1 - оставить последнему по принадлежности; 

- карабины Blaser R8 калибра .308 Win № R/208009 и № R/209576 в разобранном на основные части виде: 2 ложи с полупистолетными рукоятками, прикладами и ствольными коробками; магазинами с вставкой, спусковыми крючками и спусковыми скобами; затворами в сборе с ударно-спусковым механизмом и взводителем ударика; стволами Blaser R8 калибра .308 Win № R 208009 и R/209576, а также руководство пользователя Blaser R8; переданные на ответственное хранение в комнату хранения огнестрельного оружия ОМВД России по адрес, - уничтожить; 

- оптический диск с двумя аудиозаписями телефонных разговоров, изъятый в ходе проведения выемки у свидетеля фио; сведения с интернет ресурсов: сайта площадки для публикаций объявлений о продаже и покупке оружия и экипировки и сайтов магазинов; копии документов, предоставленных на основании запроса от 08 декабря 2024 года, ООО «ВЕ-КАСА»; копии документов, предоставленных на основании запроса от 04 декабря 2024, ООО «АТЛЕТИКО-2», хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья фио